
Mūsų Šiandieninis Obalsis: 

Sunaikinimas Fašizmo!

VOLUME XXII, NO. 227.

KASDIENĄ...
Jau Kelia Balsą 
Svarbiausias Klausimas 
LDS Vajus 
Neleistina

Kunigas Balkunas atvirai sa
ko, jog “Dr. Ancevičius yra vo
kiečių apmokamas.”

Taigi, Ancevičius yra Hitlerio 
agentas. Jo raštai yra nacių pro
paganda.

Kas deda Hitlerio agento raš
tus, aišku, tas agentauja Hitle
riui.

Kun. Balkunas taipgi skun
džiasi: “Komunistai mus visur 
apšaukia naciais,” dėl dėjimo 
nacių propagandos, atsiųstos 
Hitlerio agento Ancevičiaus.

O kaip gi kitaip‘vadinti tuos, 
kad sužiniai talkininkauja Hit
leriui ?

Tarpe katalikų jau atsiranda 
žmonių, kurie kelia balsų prieš 
bendradarbiavimą Hitleriui.

Ar atsiras tarp socialistų?
Vargiai.

Svarbiausias klausimas dabar 
visiems žmonėms, kas nekenčia, 
kas nenori fašizmo, tai vienin
gas veikimas vykdymui prezi
dento Roosevelto apsigynimo 
programo ir rėmimo Anglijos ir 
Sovietų Sąjungos.

Kas sakosi einąs prieš fašiz
mą, bet negalįs remti Staliną, 
tas veidmainiauja.

Trys Liet. Darb. Susivieniji
mo kuopos geriausia padirbėję 
šiame vajuj šios:

LDS 6 kp., gavus 26 naujus 
narius.

LDS 53 kp., gavus 25.
LDS 21 kp., gavus 21.

■ Jei 50 kuopų taip padirbėtų, 
sekantį seimą laikytume jau 
virš 10,000 narių turėdami.

Labai didelė kliūtis bile vei
kimui yra tas manymas: “kitose 
kolonijose galima veikti, bet 
manoj negalima.”

Tokis manymas geras tik pa
teisinti savo tinginystę, neran
gumą.

Kur tik yra lietuvių, galima 
šis tas veikti.

Jau kelinta diena kaip “Nau
jienos“ neturi Ancevičiaus, to 
Hitlerio agento žinių. Gal su juo 
kas atsitiko.

Vidkunas Quislingas, Norve
gijos išdavikas, proto liga susir
gęs. Nebūtų nuostabu jei ir kiti 
“Quislingai” imtų sirgti.

Valstybės Sekretorius Cordell 
Hull sako, kad maitinimas oku
puotų kraštų žmonių yra Vokie
tijos reikalas.

Jei taip, tai lietuvių komite
tai, kurie skelbiasi renką aukas 
šelpimui Vokietijos lietuvių yra 
neteisėti.

Jeigu Amerika negali šelpti 
naciais okupuotų kraštų žmo
nių, tai juo labiau neleistina 
šelpti nacių agentus Vokietijoj.

V. Andrulis.

Mokyklos Užsidarys
Dėl Stokos Ištekliaus

Rockford, Ill., rugs. 25.—Apie 
12,000 pradinių ir aukštesnių 
mokyklų mokinių gaus 6 savai
tes “vakacijų”, dvi savaites ka
lėdom, o kitas 4 savaites vėliau, 
mat miestui stokuoja pinigų 
mokyklas palaikyti.

Iki šiol nedateklius buvo pa
dengtas specialiu bondsų parda
vimu, bet toliau nenorima to da
ryti.

VILNIS
PENKTADIENIS, RUGSĖJO (SEPTEMBER) 26 D., 1941 M.

Visokia pagelba 

Kovojantiem Hitlerizmą!

3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455. KAINA TRYS CENTAI.

75 Vokiečių Orlaiviai Numušti Prie Leningrado
ANGLIJOS SIUNTINYS JAU PASIE

KĖ SOVIETŲ ŽEME; BRITŲ OR
LAIVIAI JAU SSSR FRONTE

Generolas Wavell Atvykęs Tartis su Chur- 
chilliu Reikale Teikimo Paramos Sovie

tams; Gal Siųs Armiją į Kaukazą
Londonas, rugs. 25.—Patiki

mi daviniai rodo, kad Anglijos 
tankų siuntinys jau pasiekė So
vietų žemę ir greit bus fronte 
karo su naciais.

Vakar jau paaiškėjo, kad An
glijos aviacijos daliniai jau mu
šasi fronte (7 nacių orlaivius 
nudėjo).

Spauda čia kalba apie galimy
bes Anglijos armijos siuntimą 
per Iraną į Sovietų Kaukazą, o 
iš ten galima pasiųsti Sovietų 
frontan.

Esama davinių, jog naciai ver
žiasi į pietus matyti norėdami 
dasigauti į Kaukazo aliejaus 
įmonių, o tas rodo, jog reika
linga juo skubiau ir daugiau 
teikti Sovietams paramos.

Raudonoji Armija įkūrė mo
kyklas išmokinimui savo karei
vių kaip valdyti Anglijos tan
kus ir orlaivius.

Visos šią savaitę pagamintos 
tankos eina Sovietų Sąjungai. 
Bet ir vėliau anglai mano siųs
ti tankas dideliu skaičium.

Anglija Skandina 
Francūzijos Laivus 
Afrikos Pakrašty

Vichy, rugs. 25.—Džibuti (Ji
buti) radijas skelbia, jog Angli
jos karo laivai atakuoja* Fran- 
cuzijos prekinius laivus Soma- 
lilando pakraščiuose ir skandi
na juos.

ATVYKO JUGOSLAVIJOS 
VALDŽIOS ATSTOVAI

Montreal. — Į Kanadą atvyko 
keturi Jugoslavijos valdžios na
riai. Jie čia įsikurs valdžios bu
veinę karo laikui.

Argentina įkalino 
20 Aviacijos Kari
ninkų už Suokalbi

Buenos Aires, rugs. 25.—Gen. 
Angel Zuloaga, aviacijos viršila, 
pavarytas iš vietos ir 20 aviaci
jos karininkų suimta, susekus 
suokalbį nuversti valdžią.

Valdžia kaltina, kad ir radi
kalų partijos kai kurie vadai 
kalti už suokalbį, bet tos parti
jos parlamento nariai iškėlė 
protestą prieš tą kaltinimą.

Pradės Prekybą
Su Ekvatorine Afrika

Washington, rugs. 25.—Trys 
Valstybės Deparlmento atstovai 
nuvyko j Enuatorinę Afriką de
ryboms dėl prekybos ryšių.

Ta dalis Afrikos yra francuzų 
De Gaulle palaikytojų rankose.

Londonas, rugs. 25. — Gen. 
Archibald Wavell, Indijos armi
jos komandierius, atvykęs j 
Londoną ir tariasi su premieru 
Churchill dėl teikimo paramos 
Sovietų Sąjungai.

Spėjama, kad jo atvykimas 
čionai rodo vieną iš dviejų: *

Bus pradėta dideli mūšiai Li
bijos fronte, arba, kalbama apie 
siuntimą Britų kariuomenės į 
Sovietų Sąjungą, per Iraną.

Pasitarime dalyvavo ir gen. 
John Dili, viršininkas Anglijos 
generalio štabo.

Anglija turi vieną armiją In
dijoj, kitą turi Artimuose Ry
tuose, Irake, Syrijoj. Viena tų 
armijų, ar bent dalis, galėtų bū
ti pasiųsta Sovietų Sąjungom

Uraganas Pridarė 
Baisių Nuostolių
SUGRIOVĖ KELETĄ MIESTE

LIŲ, ŽALOS BUS BENT 
UŽ $25,000,000

Houston, Texas, rugs. 25. — 
Tropiškas uriganas, pradėjęs 
siausti Meksikos {lankoj, nu
ūžė per 60 miestelių ir pridarė 
nuostolių apie $25,000,000.

Vien javų nuostoliai apskai
čiuojama $10,000,000. Nugriau
ta daugybė namų, o dar daugiau 
apgriauta.

Trys žmonės užmušti.
Daugiausia nukentėjo susisie

kimas. Telegrafo ir telefono vie
los nutraukyta, stulpai išgriau
ti.

Audra ėjo apie 100 mylių į va
landą greitumu.

Sovietai Didina 
Apsigynimo Jėgas 
Tolimuose Rytuose

Londonas, rugs. 25.—Prane
šimas iš Šanchajaus sako, jog 
atkeliavę ten iš Sibiro matė stro
pų Sovietų kariuomenės judė
jimą Mančukuo pasienyje.

Sovietai skubiai tvirtina savo 
apsigynimo jėgas Japonijos pa
sieniu, matomai, tikėdamiesi 
karo su Japonija.

Laikraštis “Daily Express” 
gavęs žinių, kad į Vladivostoką 
atplaukė 20 karo laivų iš Arkti- 
ko srities, sustiprinimui čia ka
rinių jėgų.

HITLERIS SPIRIA PETAINĄ 
PRIE ‘BENDRADARBIAVIMO’

Vichy..— Maršalo Petain vy
riausybei Hitlerio agentai Pa
ryžiuje vėl pastatė reikalavimą 
“bendradarbiavimo,” o tai reiš
kia pildymą Hitlerio įsakymų.

Užsidengęs akis skrybėlė Carl H. Schroeter, areštuotas 
Miami, Fla., kaltinamas Vokietijos šnipu esant. Jis ga
benamas į Brooklyn, N. Y., kur eina byla daugelio kitų 
Vokietijos šnipų. Su Schroetteriu eina depute maršalas 

Hixon ,kuris veža Schroetterf teismui. '

{vokiečiai atmušti nuo Lenin
grado SEPTYNIAS MYLIAS;
ATKAKLŪS MŪŠIAI TEBEINA

ĮNEŠĖ BILIįJ ATSAUKT NEUTRALUMO AKTA
TAS AKTAS DRAUDŽIA 
AMERIKOS LAIVAMS 
EITI Į KARO ZONUS

Washingtonas, rugs. 25.—Se
natorius McKellar, iš Tennessee, 
įnešė senatui bilių atšaukimui 
neutralumo akto, kuris drau
džia Amerikos prekiniams lai
vams plaukti į vandenis, kurie

Jeigu neutralumo aktas ne
bus atšauktas, Vokietija jausis 
galinti ką nori daryli, sakė se
natorius.

Senatorius McKellar yra Roo
sevelto užsienio politikos palai
kytojas. Spėjama, kad šis įne
šimas bus pirmas administraci
jos žygis prieš neutralumą, o jį 
seks kiti.

Gomelio Fronte Raudonoji Armija Smar
kiai Veda Kontr-Atakas, kad Palengvinti 

Pietiniam ir Leningrado Frontams
WAS MASKVOS
VĖL NEPAVYKO

MASKVA, rūgo. 26.—Vokieti
jos lakūnų pastangos bombar
duoti Maskvą vėl nepavyko. Du 
kartu—naktį ir vakar ryte—na
cių aviacija bandė atakuoti So
vietų sostinę, bet anti-orlaivinės 
kanuolės ir Sovietų aviacija at
mušė priešą. Nei vienas nacių 
orlaivių negalėjo pasiekti mies
to.

Aliarmas leista nuo 9 vai. va
kare iki 2:45 vai. ryte.

(Vokiečiai matomai norėjo 
pademonstruoti savo galybę at
vykus Maskvon Amerikos ir 
Anglijos misijoms laikyti kon
ferenciją, bet Maskvą pasiekti 
nacių lakūnams nepavyko.)

Protestuoja Prieš 
Darbininku Nusavini?
RUOŠIASI PRIE MILŽINIŠKOS 

DEMONSTRACIJOS

Meksikos Miestas, rugs. 25.— 
Skubotai sušaukta unijų vadų 
susirinkimas, kuriame nutarta 
surengti milžinišką demonstra
ciją protestui prieš nušovimą 4 
darbininkų prie prezidento Ca
macho namų.

Darbininkams einant pas pre
zidentą, kareiviai paleido šūvius

Vokietijai Pritrūksta 
Darbo Jėgų;
Visi Vyrai Karo Fronte

Ankara, rugs. 25.—Esama da
vinių, jog Vokietija daro didelį 
spaudimą ant Bulgarijos, kad 
gauti iš jos daugiau įvairių daik
tų ir darbo jėgų. Vokiečiams la
bai stokuoja darbininkų, nes vi
si tinkamesni karui vyrai fron
tuose ar policinėj karo tarny
boj.

skaitomi karo zona.

Leningrado Fronte 
Numušta 324 Nacių 
Orlaiviai

Maskva, rugs. 25.—Pulk. Da
nilov, Sovietų aviacijos viršinin
kas Leningrado fronte, pareiš
kė, jog Sovietų aviacija ten sėk
mingai kaujasi su nacių aviaci
ja. Jau numušta 324 nacių or
laiviai į gan trumpą laiką.

Kavalerija irgi smarkiai vei
kia Leningrado fronte.

14 Vokietijos Laivų 
Nuskandinta; Kele
tas su Kareiviais

Maskva, rugs. 25. — Sovietų 
torpedinis laivas nuskandino 
vieną ašies transportinį laivą 
Suomijos įlankoj.

į trumpą laiką Vokietija ne
tekus 14 lai vi] Baltiko juroj. Ke
letas jų vežė armiją Suomijai ir 
tapo nuskandinti, sako Sovietų 
daviniai.

Atšaukia Savo
Konsulus iš Vokietijos

San Jose, rugs. 25.—Costa Ri
cos vyriausybė atšaukia savo 
konsulus iš Vokietijos ir vokie
čiais okupuotų kraštų, o tai reiš
kia ryšių nutraukimą. Kiek pir
miau Costa Rica išvarė Vokieti
jos konsulus.

Administracijos palaikytojai 
spėja, jog tas įnešimas praeis ir 
senate ir atstovų bute. Izoliaci- 
ninkų spėkos žymiai susilpnėjo 
pastarais keliais mėnesiais. Ke
letas abiejų butų narių, buvę 
opozicijoj, perėjo Roosevelto 
pusėn.

Izoliacininkų atviras išstoji
mas prielankiai Vokietijai žy
miai juos susilpnino.

Nacių Armija
Apkrausto ir Bažnyčias

Londonas, rugs. 25.—Luxem- 
burge nacių armija išvaikė mi- 
nykus iš Clervaux klioštoriaus ir 
apkraustė klioštorių ir bažny
čią.

Jie privertė prižiūrėtojus ati
daryti visas bažnyčios ir klioš
toriaus brangenybes.

Rooseveltienės Vienatinis 
Brolis Numirė

Washingtonas, rugs. 25. —G. 
Hall Roosevelt, prezidento Roo
sevelto žmonos vienatinis bro
lis, numirė Walter Reed ligoni
nėj pasirgęs kelioliką dienų. Jis 
buvo dar tik 51 metų amžiaus.

Lenkų Armija Kariauja 
Artimuose Rytuose

Londonas, rugs. 25. — Gen. 
Wavell, Anglijos armijos galva 
Artimuose Rytuose, taipgi ko
manduoja ir lenkų Karpatijos 
Brigadą. Lenkai ten subėgo per 
Balkanus, kai Lenkija neatsilai
kė nuo Vokietijos.

ir 4 darb. užmušė. Krito vienas 
unijos viršininkas.

Prezidentas Camacho sako, 
kad tarp Meksikos armijos ir 
darbininkų yra geri santikiai, 
bet tas juo labiau nepateisina 
šaudymo darbininkų, tik dėlto, 
kad jie nori su prezidentu pasi
kalbėti.

Hillmanas Prisiima 
Kaltę už Negerumus 
Darbininkams

Atlantic City, rugs. 25.—Jei 
yra kas blogo iš valdžios pusės 
atsinešimo į darbininkus, tai ne 
prezidento Roosevelto kaltė, bet 
Sidney Hilhnano, kuris paskir
tas darbininkų atstovu Apsigy
nimo Komitete.

Kaltę sau prisiima pats Hill
manas. “Aš esu atsakomingas 
už valdžios nusistatymą darbi
ninkų reikalais,” sakė jis.

Suomijos Valdžia 
Gavo Anglijos 
Persergėjimą

Helsinkis, nigs. 25. — Suomi
jos vyriausybė gavo Anglijos 
vyriausybės notą, kurioje per- 
sergstima Suomija, kad ji liau
tųsi kariavus, nes kitaip karui 
pasibaigus Suomija negaus nei 
to, ką ji dabar turi.

Amerika ir Anglija paskelbs 
savo priešu ir elgsis su ja kaipo 
tokia, jei nesiliaus kariavus.

PRIE LENINGRADO EINA 
BAISIAI ATKAKLŪS MŪŠIAI

MASKVA, rugs. 25—Praneši
mas iš Leningrado sako, jog ten 
eina nuožmus mūšiai. Vokiu 
atakuoja visom savo geriausi 
karinėm jėgom. Bet prasimu 
j miestą nepavyko.

Kaip lik priešingai. Sovietų 
kariuomenė padedama liaudies 
armijos davė kelis skaudžius 
smūgius priešui ir atstūmė sep
tynias mylias atgal.

Pergale nusvyra Sovietų pu
sėn. Naciai keliose vietose trau
kiasi atgal.

Vokiečių aviacija darė čia 
vieną didžiausių atakų, bet ir 
ta nepavyko. Sovietų žeminės 
baterėjos ir orlaiviai atmušė 
priešą.

Nacių orlaivių numušta net 
75, o Sovietų orlaivių krito 24.

Vietomis susirėmimas įvyko 
durtuvais. Vokiečiai jrasitraukč 
per peikiąs ir laukus palikdami 
juos lavonais nuklotus.

Keli miestukai pateko Raudo
nąja! Armijai.

Gomelio fronte Raudonoji Ar
mija veda smarkią kontr-ataką, 
kad tuo smugiu priešui butų pa
lengvinta Leningrado ir pieti
niame fronte. Gomelio fronte 
atakom taipgi taikoma susisiek
ti su pulkais Sovietų kariuome
nės, kurie likę netoli Kicvo, vo
kiečiams užėjus užuolanka.

Sovietų laivynas Suomijos
Įlankoj veikia. Nuskandinta 
dar vienas Vokietijos transpor
to laivas su kareiviais. Tai jau 
bus 14 laivų nuskandintų į gan 
trumpą laiką.

(Berlyno pranešimai girias, 
jog naciai prasilaužę į fabrikų 
distriktą Leningrade, bet Mask
va tai užgina).

Amerikos Karo 
Laivai Lydi 
Prekinius Laivus

Washingtonas, rugs. 25. — 
Adm. Harold Stark, kalbėdamas 
Kongreso komitete nurodė, kad 
laivų skandinimas Atlantike da
ro baisiai didelius nuostoliui. 
Jis prasitarė, kad dabar preki
niai laivai jau lydimi konvojų 
Islandijos srityje nuo ten į An
gliją-

Pastaromis 60 dienų lai'j 
skandinimas sumažėjęs.

Čekoslovakijos Dvi 
Įmonės Išsprogdinta

Londonas, rugs. 25.—Nugirs
ta Maskvos radijo pranešimas, 
jog Čekoslovakijoj amunicijos 
įmonėj, matomai Skoda, įvyko 
baisi ekspliozija. Šimtai darbi
ninkų sužeista ir daugelis už
mušta.

Viso sužeistų ir užmuštų 900.

Vokietijos armija apstojus 
dirbtuvę.

Kita ekspliozija įvykus elek
tros įmonėje.

1



Antras puslapis. VILNIS Rugsėjo 26 d., 1941 m., No. 227.

“VILNIS”(THE SURGE) 
LITHUANIAN LA»*>«. DAILY

Puolished daily except Sunday, and on every Thurs
day together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
tac. Subscription rates In United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi- 
eago $8.00, six months $4.25, foreign countries 8.00, six 
months $4.50. Subsription rates for the Thursday 
Miition, including the English Section, in Chicago 1 
year $2.50, % year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
$2.00, % year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill.

PHONE, VICTORY 1455
Entered ac second class matter September 28, 1926, at 

the Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Nuotaikos Indijoje
Indijos Nacionalis Kongresas, savo 

konvencijoj Faizpur’e, griežtai pasisakė 
prieš nacių sistemą ir propagandą. Anti
fašistinė Lyga, kurios pirmininku buvo 
Rabindranath Tagore (nesenai miręs), 
veikia vis platesniu užsimojimu. Indijos 
Socialistų Partijos kongresas pasisakė už 
Indijos glaudų bendradarbiavimą su So
vietų Sąjunga. Tokią pat poziciją užima 
ir Indijos darbo unijos.

Nuo to laiko, kaip Vokietija užpuolė 
ant Sovietų, platus sluoksniai Indijos vi
suomenės suprato, kad karo charakteris 
radikaliai persimainė. Nacių intrygos 
Irane paskatino indus labiau rūpintis sa
vo šalies' saugumu.

Indijoj, kaip ir kituose kraštuose, yra 
daug nacių agentų. Jų šnipiškas voratin
klis plačiai išplėstas. Tie Gestapo agentai 
paroduoja kaipo biznio kompanijų atsto
vai. Jų priešakyje stovi tūlas daktaras 
Urk. Naciam buvo pasisekę užhipnotizuot 
vadus mahometonų organizacijos “Hak- 
saf.” Jie spekuliavo religiškais prieta
rais, kurių dar daug yra Indijoje. Pasta
ruoju laiku ir toj organizacijoj nacių įta
ka žymiai sumažėjo.

Beveik visi Indijos laikraščiai pareiškė 
savo džiaugsmą, kad Britaniją bendra
darbiauja su Sovietų Sąjunga. Indijos 
spauda užgiria Britanijos ir SSSR griež
tus žingsnius Irane.

Indijos Nacionalis Kongresas atšaukė 
civilio nepaklusnumo įsakymą ir Indija 
dabar daug daugiau prisideda prie karo 
žygių negu pirmiau.

Pavergtoj Lietuvoj
Nors “Naujienų” agentai rašo, kad 

“nuotaika Lietuvoj labai gera” (Nr. 221), 
bet tai yra toks šlykštus melas, kad grei
tai tame įsitikins ir didžiuma “Naujienų” 
skaitytojų.

Kur tik nacių režimas, ten ir pragaras.
Vienas “Laisvės” skaitytojas gavo laiš

ką, kuriame patvirtinama žinia, jog Lie
tuvos žmones varo į Vokietiją prie sun
kiausių darbų. Iš ūkininkų rankiojama 
paskutiniai geležies šmoteliai, klemkos 
nuo durų, nuo kapinių geležinės tvorelės 
ir tt.

Naciai uždėjo savo geležinę kontrolę 
ant tokių ekonominių organizacijų, kaip 
Maistas ir Pienocentras. Mėsa bus jiems 
ir Smetona bus jiems.

Visa kas rodo, kad vokiečių uždėta kon
trolė bus daug žiauresnė negu pirmo pa
saulinio karo metu.

Tuo tarpu kaip Lietuvos varguomenei 
artėja juodžiausios dienos, okupantai ba- 
liavoja iki apsirijimo Versalio ir Metro
polio viešbučiuose. Ten jiems visos gas- 
tranomiškos prašmatnybės.

Žinoma, nuo to stalo kiek nukrinta Ku
biliūnams, Raštikiams, Alantams ir ki
tiems musų tautos išdavikams.

Lietuvos darbo žmonės su lūkesčiu pri
simins tuos laikus, kada Lietuvoje buvo 
Tarybų valdžia.

Įdomus Šis Pasaulis
--------——--------LAUKUVIŠKIS

LENKIJA PO HITLERIO GELEŽINIU BATU

Politiniam Fronte
Darbo unijų suvažiavimuose priimtos 

rezoliucijos, o gal daugiausiai Amerikos 
Legiono stiprus nusistatymas paveikė tū
lus izoliacionistus ir jie jau maino savo 
taktiką. Vienu iš tokių yra Illinois kon- 
gresmanas Dirksen, kurį Chicagos “Tri
bune” labai globojo, o dabar aštriai smer
kia. Kongresmanas Dirksen jau stoja už 
prezidento Roosevelto politiką. Jis jau 
pradeda suprasti, kad Amerika negali to
leruoti nacių agresijos.

Šia proga reikia pažymėti, kad Illinois 
gubernatorius Green irgi vengia dėtis su 
izoliacionistais ir savo pareiškimuose la
biau užakcentuoja nacionalės vienybės 
reikalingumą.

Tuo tarpu izoliacionistų eilėse praside
da ermyderis. Iš jų sugalvoto karo prieš 
Hollywoodą, veikiausia, išeis fiasko, nes 
jų suokalbis prieš Hollywoodą perdaug 
jau baltais siūlais susiūtas ir iš tolo ma
tosi, kad tai suokalbis.

Adolf First komitetas, taip pat suside- 
moralizavęs, nors bando ginti Lindber- 
ghą. Gynimas nusišpicavusio Lindber- 
gho dar labiau suardys jų eiles, nes Lind- 
bergho vardas pasidarė nacizmo sinoni
mu. Hitlerio apdekoruotas eks-lakunas 
iš tolo smirdi.

Gal kaip tik dėl tęs priežasties tūli ul- 
tra-izoliacionistai, kaip kongresmanas 
Fish, įpuolė į desperaciją ir žada įnešti 
kongresan rezoliuciją už karą, ar prieš 
karą. Tame yra daugiau komedijos ele
mentų, negu izoliacionizmo. Žmonės, ku
riems vis labiau nesiseka, pasidaro visiš
kai neatsakomingi vėjo malūnai. Ar ne 
taip buvo ir sukongresmano Fish grąsini- 
mu, kad jis pabėgs iš Amerikos Legiono, 
jeigu Legiono konvencija atsisakys šokti 
pagal jo muziką. Konvencija pasijuokė iš 
jo komandos, o jo grąsinimas pasidarė 
“džioku.”

Mūšiai Ties Leningradu
Tokių bestiališkų atakų, kokias vokie

čių gaujos daro prieš Leningradą pasaulis 
dar nėra matęs. Raudonarmiečių ir visų 
Leningrado gyventojų gynimasis ir kont
ratakos yra didingas eposas, kuriam ly
gaus nėra pasaulio istorijoj.

žmonės grumiasi su mechanizuotais 
žvėrimis, kuriems Frankenšteinas įsakė 
sunaikinti tą žavėtiną kultūros ir- revo
liucijos miestą, miestą Petro ir Lenino.

Vakar iš Maskvos pranešė, kad mūšiai 
ties Leningradu eina tokiose vietose, ku
rios nuklotos nacių lavonais ir sunaikin
tais tankais. Raudonarmiečiai kontrata
kuoja net tokiose vietose. Net žemė pra
siveria nuo tų atakų. Bet Hitleris grūda 
į mūšių frontą vis daugiau sužvėrėjusių 
ir nugirdytų pulkų.

Mūšiai ties Leningradu yra pasiekę to
kį įkarštį, tokį vulkanišką laipsnį, kad 
mūšiai ties Verdunu, pereitame kare, bu
vo tik šešėlis dabartinių mūšių.

Amžinos garbės aureolė dengia Raudo
nąją Armiją ir Leningrado piliečius. Jų 
žygdarbiai tose žutbutinose kovose yra 
nemirtini.

Visos civilizuotos žmonijos karščiau
sias troškimas, kad fašistinis smakas bu
tų sunaikintas sykį ant visados.

“BE DIEVO VALIOS...”

Kunigiukas Prunskis štai 
kaip gudriai suverčia kaltę 
ant dievulio, kai jo redaguo
jamas “Draugas” dažnai ap- 
simeluoja:

“Mūsų paskelbtas prane
šimas apie Kaz. Bizausko, 
žymaus Lietuvos diplomato, 
mirtį ištrėmime, sukėlė 
daug susidomėjimo ... Die
ve duok, kad toji žinia nepa
sitvirtintų.”

Kaip lengvai! Parašysi 
bile biauriausį melą ir dar 
šventoje katalikiškoje ga- 
zietoje ir... atsiduok ant 
Dievo valios, kad tavo “ži
nia nepasitvirtintų.”

Nejaugi tokis kunigas 
Prunskis, arba net ir pats 
Šimutis, negalėtų pasitei
rauti pas dievulį pirma ra
šant “nepasitvirtinusias” ži
nias?

“LOOK OUT,” CHICA- 
GIEČIAI!

Kur nors marijonų zoko- 
no klioštoriuje, Chicagoje, 
apsigyveno smetoninis “ge
ografas” ir “profesorius” 
Pakštas. Bestudijuodamas 
geografiją, o gal, beaiškin
damas ją broliukams zoko- 
ninkams, aną dieną jis štai 
kaip nurietė:

“Chicagoje ir apielinkėse 
naciai yra užėmę ketvirtą 
Rusijos plotų dalį!”

Kaip mane .gyvą matote, 
tikrai taip.! Rusiją Chica
goje jau nebeturi čielo ket
virtadalio savo žemės ploto! 
Taip išvirožija “daktaras” 
Pakštas “Draugo” numeryj 
222, rugsėjo 23 dieną, ant 7- 
to puslapio.

Artikule neišaiškinta, ku
rie “Rusijos plotai” Chica
goje nacių jau paimti, o ku
rie dar ne. Gal teiksis ger
biamas “geografas” seka
mam “Draugo” numeryj 
plačiau paaiškinti ar jau ir 
Toleiką naciai paėmė? Pa
siskaitęs apie tokius prajo7

Generolas Anders
Iš lenkų laikraščio “Dziennik Związko- 

wy” imame sekantį įsakymą generolo 
Vlądislovo Anders, kuris vadovauja len
kų karinėms spėkoms Sovietų Sąjungoje:

“Įsakymu vyriausio vado Lenkijos ka
riuomenės esu paskirtas vadovauti lenkų 
ginkluotoms pajėgoms Sovietų Sąjungo
je. Musų užduotim yra bendri veiksmai 
su SSSR, Britanijos ir kitų talkininkų ar
mijom prieš musų amžinus priešus vokie
čius.

“Kviečiu visus Lenkų Respublikos pilie
čius, kurie pajėgia stvertis ginklo, atlik
ti savo pareigas tėvynės atžvilgiu: Stoki
te po Baltojo Aro vėliavomis! Atsiminki
te, kad Vokietijos laimėjimas reikštų ne 
tik Lenkijos pražūtį, bet ir visišką tautos 
sunaikinimą.”

Po įsakymu pasirašo divizijos genero
las Vladislovas Anders.

“Dziennik Związkowy,” kuris įtalpino 
šį įsakymą, taip pat jau visai kitaip rašo 
apie Sovietų Sąjungą, negu pirmiau. Tū
lus to laikraščio vedamuosius straipsnius 
ir pastabas mes galėtume įtalpint be jokių 
iš savo pusės komentarų.

Lenkai, išėmus nedidelio išdavikų bū
rio, supranta, kad nacizmo sunaikinimas 
yra vyriausia užduotis.

vus “Drauge” ,aš bijausi ir 
namo eiti vakare.

AR SKAITO SAVO GA- 
ZIETPALAIKĘ?

Esu tikras, kad gerbia
masis Chicagos “daktaras” 
neperskaito ištisai nei savo 
locną gazietą. Tos nuomo
nės esu štai kodėl:

“Naujienų” num. 225 Gri
gaitis “šuniškai” išplūsta A. 
Bimbą už tai, kad šis “Lais
vėje” paminėjo, jog nekuriu 
lietuviškų laikraščių redak
toriai gal gauna hitleriškų 
sandvičių.

Nors Bimbos nepasakyta 
kurių laikraščių redaktoriai 
yrą nužiūrimi, bet Grigaitis 
tame įžiūrėjo savo fiziono
miją ir atkerta—

“Kur šuo loja, ten ir la
ka!”

Iš perpykimo tam “dakta
rui” matyti ir toki populiari 
lietuvių patarlė susimaišė. 
Tikrenybėj yra sakoma: 
“Kur laka, ten ir loja,” o ne 
—“kur loja, ten ,ir laka.” 
Bet tiek to. Eikime prie da
lyko.

Tame pačiame Grigaičio 
gazietos numeryje jo berne
lis iš Kanados rašo apie tą 
garsųjį kanadiečių smeton- 
nacių “seimą.” Tą “seimą,” 
kaip suprantama iš kores-

pondencijos, kontroliavo 
vienas grigaitinis “socialis
tas,” tūlas K. Burė. Bet ka
dangi jis prie iždo neprisi
leido kito tokio pat “socia
listo,” J. Rašalo, tai anas 
jam pasako sekamą teisybės 
žodį: . . i • ....

“Pono K. Burės elgsena 
taryboje jau rodė ko jis iš iš
laisvinimo Lietuvos sąjūdžio 
siekia—lengvos duonelės.”

Čia, nors ir aplinkiniais 
keliais, užtepta per marmu- 
zą ir pačiam ‘daktarui.’ Juk, 
jeigu Jo mokinys Burė taip 
elgiasi, tai negeresnis ir 
pats mokytojas. Pagaliaus, 
juk dar niekas nematė at
skaitos iš “Vilniaus Lietu
viams Gelbėti Fondo.” O su- 
lyg pačių “Naujienų” skel
bimais į tą fondą anuo me
tu buvo suaukauta virš 
$1,100.

Kitas, dar didesnis Gri
gaičio pasmerkimas telpa 
toje pačioje korespondenci
joje. Ten aiškiai pasakyta, 
kad “sukilimai prieš bolše
vikus” Lietuvoje buvo Hit
lerio propagandos prasima
nymas ir kad—

“Nėra abejonės, kad Hit
leris su tuo ‘nepriklausomos’ 
Lietuvos ‘atstatymų’ norėjo 
pasirodyti Lietuvos žmo
nėms, užsienyje gyvenan
tiems lietuviams, na, ir nai
viam pasauliui, kad, štai, 
koks aš geras!”

O kas daugiausia pedlia- 
vojo tą hitlerinę propagan
dą apie “nepriklausomos 
Lietuvos atsisteigimą,” jei
gu ne Grigaitis savo gazie- 
toje?

Ar ant tos Hitlerio meš
kerės pakibo bent vienas 
pažangiųjų lietuvių laikraš
tis Amerikoje? Taigi, ką 
“Naujienų” korespondentas 
išvadina “naiviu” ir nacių 
propagandos šinkorium? 
Duodu tris progas atspėti.

DIDELĖ AUDRA SIAUČIA 
TEXAS VALSTIJOJ;
6 ŽMONĖS ŽUVO

Jau treti metai Lenkija 
mindžiojama Hitlerio gele
žiniu batu. Visa šalis Gesta
po agentų nusiaubta. Eko
nominis Lenkijos nualina
mas negirdėtas. Javus ir ža
liavas hitleristai išsiveža j 
Vokietiją ir ten viską suše
ria karę mašinai. Visa šalis,, 
kaip paduoda Amerikoniški 
Lenkijos Demokratijos 
Draugai (tos organizacijęs 
vardu New Yorke veikia ko
mitetas) vienas didelis ka
lėjimas; Vokiečiai lenkus 
skaito savo pastumdėliais; 
juos paniekinančiais žo
džiais vadina, “polanderiai.” 
žmonės Nenuleidžia Rankų.

Nežiūrint, kad Gestapo 
agentai šėlsta miestuose ir 
kaimuose, be,t žmonės ne
praranda viltį nusikratyti 
baisių siurbėlių jungo. Rug
sėjo 1 dieną per visą Len
kiją žmonės pasiryžo pa
reikšti masinį protestą oku
pantam. Ant gatvių, ant na
mų sienų ir kur tik galima 
užrašė sekamus obalsius: 
“Lai gyvuoja laisvė,” “Lai 
gyvuoja Lenkija,” “Šalin 
naciai.”

Kaip praneša iš Berno, 
Šveicarijos, vokiečių milita
ristinė policiją—Elitas ir 
Gestapo agentai ko nepa
trako bebėgiodami ir be
ieškodami kas tuos obalsius 
išrašinėjo. Žinoma, be areš
tų neapsiėjo. Bet tas žmo
nes neišgązdino. Vienur pa
sireiškė sabotažavimas Vo
kietijos karinių planų, o ki
tur žmonės ėjo ant kapų ir 
padėjo vainikus ant žuvusių 
karių kapų. Tai karių, kurie 
krito kovoje prieš nacius.
Naciai Nužudė Du Moksli

ninkus.
“Vilnies” skaitytojai atsi

mena kaip daug naciai gy
rėsi, kad jie įėję į Lwową iš
laisvino lenkus. Kad jie būk 
radę ten bolševikų nužudy
tų žmonių. Net tų nužudytų 
žmonių lavonus sudėjo į

Houston, Texas.— Čia siautė 
žiauri audra, kurioje 6 žmonės 
neteko gyvasčių ir pridaryta la
bai daug nuostolių.

krūvą. Paskui nufotografa
vo verkiančius žmones. 
Tuos melus tautininkų, kle
rikalų ir socialistų spauda

čia, Amerikoj, lietuvių tar
pe aktingai skleidė. Dabar 
ve ką paduoda Amerikos 
Lenkų Draugų komitetas.

“Kaip tik įėjo naciai į 
Lwową, kai atėmė miestą 
nuo bolševikų, tai (tuojau.su
ėmė buvusį Lenkijos .pre
mjerą Kazįmier Bartel ir 
nužudė. Bartel, buvo kilęs 
iš biedniokų. Jis iškilo sa
vom pastangom ir lsąvo.pąr 
stangom baigė aukštesnį 
mokslą. Jis buvo profeso
rium Technologijos Univer
sitete Lwowe. Vokiečiai nu
žudė lenkų mokslininką.

Po vokiečių priespaudos 
batu numirė žymiausias len
kų mokslininkas, sociologis- 
tas Ludwik Krzywicki. Jo 
veikla turėjo didžios įtakos 
į Lenkijos gyvenimą. Po na
cių priespauda šisai senelis 
numirė.

Valstiečių vadas Bruno 
Gruszka buvo vokiečių su
imtas ir įmestas į kalėjimą. 
Ten jis kankinamas nesenai 
numirė.”
Kalina Už Klausymąsi Sve-, 

timų šalių Radijo.
Pradžioj rugsėjo nacių 

teismas įvairiose Lenkijos 
vietose pasmerkė ilgiem me
tam į sunkių darbų kalėjimų 
24 asmenis už klausymąsi 
svetimų šalių radijo. Gesta
po bei Elito policija suseka 
žmones, kurie klausosi sve
timų šalių radijo. Juos areš
tuoja ir brutališkai baudžia.

Nežiūrint šių žvėriškų 
baudimų vis dėlto vokie
čiam nepasiseka uždaryti 
žmonėm burną, kad jie ne
pasakytų, kitiem ką per sa7 
vo paslėptus radijo girdėjo 
iš Anglijos, .iš Sovietų Są
jungos bei iš kitų šalių.
Inteligentai Vengią Atsako- 

mingo Darbo.
Ramiu, tylėjimo būdu in

teligentija sabotažuoja na
cius. Vietoj imti atsakom,in- 
gas pareigas, tai , daug inte
ligentų einą dirbti į kavines,

Karo žemėlapis Rytų fronte (Sovietų Sąjungoje). Tam- 
S1OS_ Rodyklės rpdo vietas, kuriose, šiom dienom eina 
karščiausi mūšiai, o šviesiom parodo. Sovietų Sąjungos 

vietas, kur naciai siekiasi.

į valgyklas, į dirbtuves. 
Daug inteligentų eina dirbti 
ūkio darbus. Tuo būdu inte
ligentai ne tik išvengia atsa
komybės, kurios jie nenori 
imti iš nacių, bet jie sulaiko 
nacių veikimą.

Atmuša Nacių Spaudos 
Melus.

Vokiečių laikraštis “Ost- 
deutscher Beobachter” pa
rašė visą eilę straipsnių, 
kad Varšąvoj gyvenimąs 
judrus, kavinės..žmonių pil
nos; valgyti kiek tik . nori. 
Tuo bandė pasigirti, kad vis
kas gerai Lenkijoj po oku
pantų geležiniu batu. Tai 
grynas melas.

Vietinėj lenkų spaudoj ve 
kokių skelbimų pilna. “Go- 
niec Krakowski” deda skel
bimą : “Pilietis gyvenantis 
X gatvėj turi visai apinąųją 
eilę drapanų. Norėtų išmai
nyti ant duonos.”

“Kas norite gerą eilę dra
panų galite įsigyti mainant 
ant bulvių.”

“Labai geras gyvenamas 
kambarys išmainomas ant 
čeverykų bei ant pieno.”

Šie skelbimai parodo la
bai, didelį maisto ir drapanų 
trūkumą Lenkijoj.

M. A. šešupis.

2



Rugsėjo 26 d., 1941 m., No. 227.

DETROITOŽINIOS
PAGERBĖ NUŽUDYTUS UNIJŲ VADUS

musų nuomonės apie Earl 
Browderio politinę filosofiją, 
mes pritariame užimtai pozici
jai Piliečių Komiteto Dėl Iš
laisvinimo Browderio, kuriam 
vadovauja Tom Mooney, pra
šant prezidentą Roosevellą jį 
paleisti iš kalėjimo. Teisme bu
vo valdžios prokuroro pripažin
ta, kad Browderis nepapildė jo
kios kriminalyslės prieš valdžią 
arba žmones. Byla prieš jį buvo 
paremta menkučiu pasportiniu 
techniškumu. Browderio išlais
vinimas prisidėtų prie pasieki
mo tautinės vienybės prieš hit- 
lerizmą ir sudarytų amerikinio 
teisingumo aktą.”

Rep.

CIO unijų taryba, kuri atsto
vauja 325,000 organizuotų Det
roito ir apylinkes darbininkų, 
atsistojimu pagerbė Norvegijos 
darbo unijų vadus, kuriuos šio
mis dienomis nužudė okupan
tai naciai. Labai karštą ir nuo
širdžią prakalbą pasakė Daniel 
Schaeffer, automobilistų unijos 
lokalo 205 atstovas. Jis pareiš
kė:

“Mes, Amerikos darbo unijų 
judėjimas, supraskime sykį ant 
visados, kad ši kova sutriuškin
ti tą pabaisą (Hitlerį) ir jo gau
jas yra musų kova taip pat ir 
kad Europoje darbininkai au
koja savo gyvybę apgynimui 
unijizmo ir sudaužymui Hitle
rio. Europos žmonės šiandien 
kovoja prieš fašizmą, kuris nai
kina unijizmą. Kiekvienoje ša
lyje darbininkai kyla prieš hit- 
lerizmą. Mes ištieskime jiems 
savo tarptautinio solidarumo 
ranką ir sakykime: ‘Mes stoja
me.su jumis į kovą nušluoti hit
lerinį fašizmą nuo žemės pa
viršiaus.’

“Detroito darbininkai nulen
kia savo kovos vėliavą tiems 
dviems drąsuoliams Norvegijos 
darbininkų vadams ir tūkstan
čiams nežinomų didvyrių, kurie 
sutiko mirtį nuo kruvinųjų fa
šistų rankos, nes jie kovojo už 
darbo unijų teises ir prieš hit- 
lerizmą.”

čia Schaeffer paprašė delega
tus atsistoti ir pagerbti Norve
gijos darbininkų vadus. Taip 
visi delegatai ir padarė.

Už Išlaisvinimą Browderio
Automobilistų unijos lokalas 

208 priėmė rezoliuciją už iš
laisvinimą Earl Browderio. Re
zoliucijoje sakoma: “Nežiūrint

Browderio Laisvinimo 
Konferencija

Detroito Civilių Teisių Fede
racija kartu su Piliečių Komi
tetu Earl Browder Laisvinimui, 
šaukia masinę konferenciją se
kantį subatos vakarą, Schillers 
Hall, Gratiot ir St. Aubin st. 
Konferencija prasidės lygiai 1:- 
30 vai. po pietų.

Visų organizacijų reguliarus 
atstovai, visi, kurie tik šiuom 
klausimu rūpinasi, turėtų bū
tinai dalyvauti konferencijoj. 
Konferencija plačiai apkalbėjus 
konferencijos šaukimo tikslą, 
eis prie suorganizavimo lokali
nio Browderio laisvinimo komi
teto.

Iš lietuvių, kas tik turėsime 
laiko, nueikime į šią svarbią 
konferenciją. Delegatas.

Svarbu ALK Delegatam, 
Kuopų Valdybom ir Visiem 
Geros Valios Lietuviam

Amerikos Lietuvių Kongreso 
Detroito Skyrius laikys konfe
renciją subatos vakare 8-tą vai., 
rugsėjo (September) 27 dieną, 
Draugijų svetainėj, 4097 Por
ter st.

Kadangi, ar tai nebuvo laiko
mi ar per neapsižiūrėjimą man 
delegatų antrašai nebuvo pri
duoti, tai aš panaudoju šį pra
nešimą kaipo priemonę supažin
dinimui visų su viršminėtu su
sirinkimu.

Tie, kurie šį pranešimą pa
stebėsite, pasiimkite ant savęs 
pranešti visiems draugijų atsto
vams apie minėtą susirinkimą. 
Dalykas yra labai svarbus ir aš 
nemanau, kad rasis Detroite lie
tuvių, kurie yra Hitlerio agen
tai ir sabotažuotų šį susirinki
mą, nes svarbiuusis klausimas 
bus išdirbimas kovos būdų prieš 
Hitlerio tironiją.

Tikiuosi matyti visų Detroito 
draugijų atstovus.

J. K. Danta,
ALK Dėt. Skyriaus Rast.

VILNIS~

Ddžiojo karo laivo bosai, Olaf M. Hustvedt, kapitonas 
35,000 tonų karo laivo North Carolina (stovi dešinėj), ir 

A. G. Shepherd, komandierius to paties laivo. Jiedu 
stebi kai laivo kanuolės šaudo į jūrą.

Į Visus “Vilnies” ir “Laisvės” Skaitytojus
Mūsų Radijo Programa

Jau trečiu kartu oro bango
mis mus palinksmino programa 
parūpinta Detroito Radijo Kliu- 
bo pastangomis. Rugsėjo 21 
programą pildė dainininkės, ku
rios užaugo mūsų judėjime. Jos 
visos buvo Ateities Žiedo Drau
gijėlės narės. Dabar atėjo ta 
ateitis ir jos mums pražydo.

Keletą duetų sudainavo Bi
rutė Zigmančiūtė ir Edith May
nard (Butkiūtė). Birutė netik 
gražiai dainuoja, bet ir pianą 
skambina. Ji ir kitus mokina, 
kaip tai: vyrų chorą, duetus, 
kvartetus ir 11. Prie to dar ji ir 
šokikė: turi šokių klesą. O 
Edith tai nuo mažų dienų atsi
žymėjusi mūsų tarpe smuiki
ninkė. Prie to dar gabi piešėja 
ir gražiai dainuoja.

Sally Pangoniūtė gerą ir sti
prų balsą turi. Visiems jos solo 
patiko. Lauksime kada ji vėl 
dainuos. O Birutė Gugienė (As- 
traųskiūtS) labai gražiai daina
vo “Tamsios Akys”. Lauksime 
ir vėl jas visas dainuojant iš
girsti.

Kas kartą daugiau ir daugiau 
gauname pasveikinimų, aukų ir 
garsinimų. Tegul mūsų priešai 
paliauja mus’skundę, nes nieko 
nepelnys. Publika ir jos senti
mentas su mumis. Mes duodame 
tą, ko publika pageidauja, įvai
riname programą, tik geriau
sias spėkas statom. Todėl mums 
ir sekasi.

Ateinantį nedėldienį, rugsėjo 
28 d., išgirsime didžiulį Aido 
Chorą po vadovyste Walter Gu
gas. Tad nepamirškite atsisukti 
radijo stotį WJBK kaip 9-tą va
landą ryte. O. K.

Fordas Išdirbs 
Armijai Tankus

Nors dar kontraktas nepasi
rašytas, bet numatoma, kad 
Fordas gaus kontraktą išdirbti 
vidutinio dydžio tankus armijai. 
Iškarto tankus dirbs tik su 30 
tonų įtalpa. Toliaus gal ir di
desnius pradės dirbti.

Jau armijos viršininkai ir 
valdžios atstovai yra apžiūrėję 
Fordo River Rouge dirbtuvę ir 
numato, kad netoli jos butų tin
kama viela pastatyti tankų iš
dirbinio dirbtuvę. Yra taipgi 
numatoma, kad Fordo dirbtuvėj 
visas tankas butų išdirbtas iš
skyrus gal mažas daleles, kurias 
išduotų kitom vietinėm dirbtu
vėm.

Fordo kontraktas ant karo 
reikmenų jau dabar siekia tris- 
ketvirtadalius miliono dolerių.

Rep.

Detr. žinios.
CIO PASMERKĖ 
LINDBERGHĄ

UAW-CI0 pildomoji taryba, 
rugsėjo 24 d. savo susirinkime 
plačiai apkalbėjo Lindbergho 
pasakytą kalbą Des Moines, la. 
Po plačių diskusijų, išnešta re
zoliucija, , kurioje aštriai pa
smerkiama Lindbergho kalba ir 
Lindberghas apšauktas Hitlerio 
talkininku ir šios šalies išdavi
ku.

Kaip jau visiems žinoma, tuo- 
jaus prasidės spaudos vajus. 
Visi taipgi suprantame, kad mū
sų spauda šiandien yra nepava
duojamas įrankis prieš smeton- 
nacius lietuvius, kurie viską da
ro, kad suklaidinti kuodaugiau- 
siai lietuvių ir tuom padėti Hit
leriui valdyti Lietuvą.

Mūsų spauda tą viską išaiš
kina, ir jau yra žinoma, kad 
ačiū mūsų spaudai, daugelis fa- 
šistuojančios spaudos skaityto
jų pamatė kur veda jų tie laik
raščiai ir meta skaitę juos. Jie 
ieško laikraščio, kuris nurodo 
lietuviui tikrą kelią, kuriuo 
einant bus galima Lietuvą iš
laisvinti iš po Hitlerio jungo.

Septynių Tautų 
Parengimas
Rems Elmer Johson 
Kandidatūrą

Rinkimams besiartinant, bal
suotojai turime VęiĮtjiąnt vająn- 
džiukčs sustoti ir pagalvoti ką 
reiškia išrinkimas tam tikrų 
žmonių j miesto valdvietes. Šio
mis dienomis mes visi taip už- 
sižingeidavę tuom kas dedasi 
karo fronte, kad apie naminius 
reikalus nei laiko neturime pa
galvoti. Bet tokiame momente, 
kada musų užduotis žiūrėti, kad 
musų miesto taryboje butų žmo
nės, kurie stovi ant sargybos, 
kad čia pas mus negalėtų įvyk
ti tas kas įvyko fašistinėse šaly
se, mes turime pasirūpinti ir 
vietiniais reikalais.

Kad turėjus progą nevien sa
vo siauram būrely padiskusuo- 
ti šį klausimą, bet išgirsti ką ki
tų tautų balsuotojai mano, da
lyvaukime septynių tautų su
rengtame parengime subatoj, 
spalio 4. d. Parengimas įvyks 
Petofi Hali, 835 West End Ave., 
kampas West Jefferson. Prasi
dės 8 vai. vakare. Parengimą 
rengia sekamų tautų organiza
cijos, kurios remia Elmer John
son kandidatūrą: lenkų, slova
kų, vengrų, italų, armėnų, ru
munų, ūkrainų ir lietuvių.

Pats tų organizacijų remia
mas kandidatas Elmer Johnson 
sutiko dalyvauti ir pasakyti pra
kalbą nurodant savo platformą, 
kurią jis stato kaipo kandida
tas j majorus. Elmer Johnson, 
kuris aštriai yra nusistatęs prieš 
Hitlerį ir nacius, pasižadėdamas 
būti parengime pareiškė, kad 
jis supranta, kad tai bus aiškiai 
prieš-hitlerinis parengimas, kar
tu rinkimų kampanijos mi
tingas.

Apart politinių prakalbų, dar 
bus ir gražių tautinių pamargi- 
nimų, kaip tai tautiniai šokiai, 
dainos ir tt. Prie to bus gera or
kestrą ir šokti svečiai visi galės 
iki 2-rai valandai ryto. Išalku- 
siems bus valgių pagal tautišką 
skonį. Visų tautų komisijos 
duos savo tautos labiausiai mė
giamą valgį.

Įžanga į tą septynių tautų pa
rengimą bus tik 25 centai. Tikiu, 
kad mūsų lietuvių atstovybė 
bus pagirtina; gal mūsų bus 
daugiausia.

Rėmėjas.

Kad šituos dalykus'išaiškinti, 
kad prisirengti kuogeriausiai 
prie mūsų laikraščių vajaus, 
kad galėjus pasiekti kuodau- 
giausiai tų žmonių, kurie nori 
skaityti teisingą laikraštį ir už
sirašys vieną iš viršminėtu laik
raščių, mes turėsime susirinki
mą visų “Vilnies” ir “Laisvės” 
skaitytojų, korespondentų, vaji- 
ninkų ir abelnai visų, kuriem 
rūpi šių dienų svarbūs klausi
mai. Rašėjų Ratelio visi nariai 
turėtų dalyvauti. Draugijų at
stovai būtinai turėtų pasirodyti.

Susirinkimas įvyks Draugijų 
svetainėj 4097 Porter st., rug
sėjo (September) 27 d., 7-tą va
landą vakare. Visi ateidami pa
mastykime kaip geriausiai pra
vesti Detroite viršminėtą vajų 
ir duokime susirinkime gerus 
sumanymus.

Komisijos Narys.

Paskutinis Piknikas
Oficialiai aną dieną vasara 

pasibaigė, bet dar neužsibaigė 
piknikai. Bus dar vienas ir labai 
didelis, kurį rengia pati daržo 
savininkė Marė Urbantienė, 
spalio 5 d., Beechnut Grove 
Park.

Marė Urbantienė puiki mote
ris. Jau daugelį metų kaip mes,

DR. J. J. SIMS
Akių Daktaras 

OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja, Priskiria Akinius 
Gydo Vartojant Orthoptišką 

Gydymo Būdų

DR. A. A. IV1NSKAS
CHIROPRAKTIKAS 

1687 Clark 
Detroit, Mich.

Ar turit skilvio, plaučių, širdies, inkstų, 
vidurių ar kepenų ligą?

Ar turit Reumatizmą, Katarą, Dusuli, 
Paralyžių, Nerviškumą, Nemigę, nuola
tini Galvos skaudėjimą?—Chiropraktika 

yra vienatinis mokslas, kuris gali 
prašalint tų ligų priežastis.

Ar turit nesmagumo su Akimis, Ausimis, 
Nosta ar Gerkle? Jeigu jus esat Apakę ar 
Apkurtę per daug metų, arba visai pa- 
trotinę kalbą (balsą), nenustoki! vilties, 
bet pasiteirauklt apie Chiropraktlką.

klas Lytiškas negeroves? Nesidrovėkit ir 
aesibljokit, viskas bus užlaikyta slapty

bėje, o pasekmės stebėtinos.
Gal turit Sustingusius Sąnarius rankose 
ar kojose ir negalit ju naturališkai nau
doti, Chiropraktlkos sistema tą atitaisys. 
Aš esu praktikavęs prie ligonių per

Ugonbučiuose.
Ant pašaukimo atsilankysiu i namus 

pas ligoni.
Ofiso valandos: 10-12 ryte; 1-8 vai. vak.

Telephone Lafayette 8554

Apsigynimo Reikmenų
Užsakymai Detroite

Teko sužinoti, kad šiom die
nom karo departmentas Wash- 
ingtone išdavė užsakymus mūsų 
miesto firmom pagaminti seka
mą kiekį apsigynimo reikmenų:

Gar Wood Industries Co., ka- 
nuolčm vežimų už $1,718,983.

Chevrolet Co., trakų už $730,- 
552.

Fruehauf Trailer Co., trekams 
trailerių už $245,931.

Budd Wheel Co., šoviniams 
patronų už $8,3136,010.

Standard Tube Co., šoviniams 
patronų už $1,544,000.

Olds Motor Co., šoviniams 
patronų už $9,506,590.

Kaip girdėti, paties karo de- 
parlmento pageidavimu, didelę 
dalį šių užsakymų virš minė
tos firmos perleido mažesnėm 
įmonėm. K.

kurie įeiname į piknikų rengi
mo komisijas, turime reikalą 
su ja. Ji visuomet mandagiai ir 
draugiškai pagelbsti kiek tik 
ji gali. Nepaisant nuovargio, 
mums padeda pasekmingus pik
nikus įvykdinti.

Dabar, kada ji pikniką ren
gia, mūsų visų užduotis 100 
nuošimčių dalyvauti. Turime 
visi ir visos dar kartą suva
žiuoti, pakvėpuoti tyru oru, pa
silinksminti prie geros orkes
tras šokiams ir pasivalgyti ska
nių užkandžių. O. K.

A. M. KISONO
Aptieka

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau

DR. A. J. ANDREWS
Lietuvis Dentistas

3964 W.Vernor, Detroit,Mich.
Kampas Hubbard

OFISO VALANDOS:
Trečiadieni nuo 9 iki 1 vai. 
šeštadienį nuo 9 iki 6 vai. vak. 
Kitas dienas nuo 9 iki 9 vaL

Tel. Lafayette 6634

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

5446 Michigan Ave.
Prie 33rd Street 

Telefonas Lafayette 2082

DR. M. D. PALEVICH
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro

Sekmadieniais nuo 9 iki 12

8557 Mendota St 
Detroit, Mich.

8557 Mendota Street

R. Smigelskis
Užlaikau Savo Bičių Medų 
ir Parduodu Nebrangiai.

Tel. Tyler 4-2895

Rose Beauty Salon
Aptarnaujame Gražiai, Pilnai

PERMANENT WAVE
$2.50, $3.50 ir $5.00
(1 Blokas North nuo Blvd.)

7420 Fourteenth Street
Detroit, Mich.

ROSE SAVICKAS, Sav.

p?- A M
Roofing & Siding
Ui. IVanhoe 1662

Trečias puslapis.

DR. J. B.
Gydytojas, Chirurgas ir Akušerius

VALANDOS: 10-12 ryto ir 2-8 vakaro
Ofisas aprūpintas naujausiais daktariškais įrankiais: 

elektros, ultra-violet spinduliais ir laboratorija 
ištyrimui kraujo ir vidaus liekanų ir tt.

12170 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.
Telefonas: Townsend 6-1600

5432 W. Vernor Highway
DETROIT, MICHIGAN

Lietuvis Namų Budavotojas

JOSEPH BLISS,
Telefonas, TYler 6-5754

Joseph Lucky
LIETUVIS SIUVĖJAS, VALYTOJAS IR DAŽYTOJAS 

Siutus darom ant užsakymo moterims ir vyrams vėliausios 
mados. Taipgi pertaisome už prieinamą kainą.

3012 McNichols E., Detroit, Mich.
Darbą paimam iš namų ir pristatom

Telefonas: Townsend 5-1578

DETROITO DARBININKŲ
KOOPERATYVO VALGYKLA (Restaurant)

PIRMAS SKYRIUS:
2934 Yemans St., Hamtramck, Mich.
Atdara nuo 5 vai. ryto iki 11 vai. vakaro 

ANTRAS SKYRIUS:
9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.

Atdaras dieną ir naktį
Mūsų Obalsis: Šviežias ir Sveikas Maistas 

Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvio judėjimo. 
Del gero ir skanaus maisto sustokite čionai.

Darbininkiška Užeiga

HICKS
1804 Springwells, Detroit, Mich.

GARDUS ALUS, SALDUS VYNAS, STIPRI ARIELKA
Skanūs Užkandžiai Sykį užėjęs, visados užeisi

Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE ČEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVE

WALK-MORE SHOE STORE

TeL Lafayette 1545

PAUL MOLIS
Notary Public

Real Estate, Insurance ir Laivakorčių Agentūra 
1982—25th Street

Arti Lietuvių Svetainės ir Vernor Highway

ŠERMENŲ DIREKTORIUS — LIETUVIS GRABORIUS 
Gerai Patarnavimai Visiem!

D. B. BRAZIS
1930—25th Str., Tel. Lafayette 1275 

(Arti Lietuviu Svetainės)

KVIETKININKAS

F. LOCNISKAR
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduojam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
TeL Lafayette 1985

3

stojame.su


F-n'v rfas puslapis. VILNIS Rugsėjo 26 d., 1941 m., No. 227.

Ekonominis Frontas
Unijistai ir Fašizmas

Žinios iš Norvegijos, kad oku
pantai hitlerininkai nužudė du 
unijų vadus, kurie išdryso vesti 
streiką Oslo, turi būti pamoki
nančiu įvykiu visom darbo uni
jom. Dabar musų darbo uni
jos daug diskusuoja tuo klausi
mu. Reiškia, įvykis sujudino 
unijislus daugiau budėti ir dru- 
tinti savo unijas. Tas įvykis iš
šaukė pasipiktinimą prieš fašiz
mą ir darbininkai pradėjo vie
nytis, idant nugalėti nacių kari
nę mašiną.

Nacizmas negalės gyvuoti jei 
mes turėsime drūtas darbo uni
jas ir drūtą masių politinę par
tiją, kuri bus priešakyje. Visi ži
no, kad subudavojimui drūtos 
priespaudai mašinos reikalinga 
pirmiausiai sukriušinti darbo 
mases ir jų gyven. sąlygas pa
bloginti. Darbo unijos Norvegi-
joj manė, kad galės gyvuoti gre
ta su Hitleriu. Jie tą išbandė, 
bet taip greitai kaip jos apšaukė 
streiką prieš pragyvenimo bran
gumą, prieš algų kapojimą, 
prieš pailgintas darbo valandas, 
taip greitai jų vadus nužudė ir 
darbo unijos tapo perimtos į hit
lerininkų rankas.

Jei-fašizmas laimėtų Europoj, 
tai butų pasaulinė spėka, tokia 
drūta, kad jau butų sunku per
galėti. Fašizmo laimėjimai Eu
ropoj paskatinti} musų nami
nius fašistus, stambius pramo- 
ininkus ir valdininkus daryti tą 
patį. Jei mes čia dalcistumėm 
fašistam laimėli, lai mes darbo 
unijose leidžiame veltui savo 
energiją budavodami jas. Musų 
unijų vadai atsirastų koncen
tracijos kempėse ir tie, kurie 
bandytų vadovauti streikus su
tiktų tą patį likimą, kaip Norve
gijos, Vokietijos, Italijos ir 
Francuzijos darbo unijų vadai, 
kad suliko. Mums paprastiems 
darbininkams geresnis gyveni
mas butų neįmanomas.

Mes šioj šalyj nekenčiame fa
šizmo ir todėl darbo unijos vis 
daugiau ir daugiau pradeda bal
są kelti už greitesnę paramą ša
lim kovojančiom su fašizmu. 
Darbo unijos reikalauja, kad 
Sovietų Sąjunga nebūtų taip 
biauriai parduota fašizmui kaip 
buvo Ispanija.

Anglijoj darbo unijų balsas 
toks drūtas, kad los šalies vadai- 
turi rimtai skaitytis su juo. Kuo
met Lord Beaverbrook vyko į 
Sovietų Sąjungą, jis prižadėjo 
darbo unijom, kad praneš Sovie
tam, jog kaip valdžia taip dar
bo masės Anglijoj vieningai pa
sisakė už rėmimą Sovietų Są
jungos. Darbo unijos tuomet at
sake “gerai, mes pasiaukosime 
ir prisispatisime sunkiau padir
bėti, nes fašizmą reikia nušluo
ti nuo musų žemės kamuolio.”

Geriausia šalies Apsauga, Tai 
Darbininkai

sės sakyti ką nors linkui jo pra- 
vedhno. Jie jokių gvarantijų 
neduoda mums, kad pragyveni
mas daugiau nekils ir, kad sun
kiai iškovota teisė unijose, ko
lektyvūs derybos su darbdaviais 
nebus prarasti. Jie reikalauja 
vienpusiško pasiaukojimo, kurį 
Amerikos darbininkai nepriims. 
Darbininkai šiandien nėra akli. 
Jie mato kiek pramonės pelno 
daro iš apsigynimo užsakymų 
ir todėl nesiduos ant tiek skriau
sti, kad turės nedavalgę dirbti.

Ant laimės kovingas darbinin
kų judėjimas ir jų politinis su
pratimas šiandien išbudavotas 
pagal 20 šimtmečio programą. 
Darbininkai šiandien nėra taip 
išsiskirstę kaip buvo seniau 
“anais gerais laikais pereito pa
saulinio karo” kaip mums jie 
bando įkalbėti. Seniau unijose 
darbininkai nežinojo ką viena u-
nija daro prieš kitą net toj pa
čioj darbavietėj, nes buvo net 
18 skirtingų unijų kaip kur, 
vienoj dirbtuvėj. CIO subudavo- 
ta pramonine papėde kur visi 
svarsto reikalus vienoj organi
zacijoj. Todėl šiandien nėra taip 
lengva pramonininkam parduo
ti paskubos ir algų užšaldymo 
(verstino nustatymo) progra
mą.

CIO drulina savo eiles kovai 
prieš vis sunkėjančią naštą. Tik 
per melą laiko CIO suorganiza
vo 1,000,000 daugiau darbinin
kų į darbo unijas ir gavo $800,- 
000,000 daugiau algos tiem dar
bininkam. Šioj šalyj darbinin
kai dar vis žengia pirmyn, kuo

žinias. Lai visi nepamiršta, kad 
darbininkai lai šalies geriausia 
apsauga ir lai nebando juos er
zinti tokiais isteriškais raštais, 
kad jie nepatriotiški.

A. Aldėniutė.

Springfield, Illinois
Būkime Visi Jagmino 

kalbose.
Pra-

Jie gabens apsigynimo priemones iš Jungtinių Valstijų j Europą. Čia matosi dalis New 
York© prieplaukos, kur pereitą savaitę bėgiu 48 valandų pribuvo net 114 laivų, daugiau
siai Anglijos. Jie čia krausis karo medžiagą ir už kelių dienų bus jau kelyje panaudoti 

tą medžiagą prieš Hitlerio gaujas.

Californijos Žinios
Auka Tom Mooney Mcdikalei 

Pagelbai ir Kitkas.

Sekmadienį, spalio 5 d., kaip 
3 vai. po pietų, Carpenters sve
tainėj, 505 East Monroe st., at
sibus svarbi springfieldiečių su
eiga. Turėsime svečią iš Chica- 
gos, tai drg. H. Jagminą, “Vil
nies” redakcijos štabo narį. Jis 
mums pasakys prakalbą ir be- 
abejo mes išgirsime daug da
lykų, kurių kasdieną negalime 
išgirsti. Jagminas, dirbdamas 
prie laikraščio turi sekli pasau
linius įvykius kaip ir vielinius, 
ko ne kiekvienas iš mūsų gali
me arba turime laiko padaryti. 
Tad visi dalyvaukime prakal
bose, statykime kalbėtojui klau
simus, diskusuokime šių dienų

Kada pavartai kapitalistam 
parsidavusią spaudą šioj ša
lyj, visuomet ras, kad ji lik 
tykoja biauriai aprašyti kiekvie
ną darbininkų iškovotą teisę. 
Kuomet mato, kad darbininkam 
sekasi, jie tuojaus iškel'a perei
tą pasaulini karą kaip pavyzdi, 
sakydami, kad tuomet darbinin
kai neturėjo lokių teisių, ko
kias dabar turi.

Tie raščjai niekuomet nepa
vargsta rašydami apie Samuel 
Gomperso dienas laike pirmojo 
pasaulinio karo. Tuomet organi
zuotų darbininkų skaičius buvo 
niažas ir organizacijos buvo 
silpnos. Jie nesupranta, kad 
daliai* kas kita kuomet CIO pra
dėjo organizuotis tarpe pamati
nių pramonių.

Jie savo raštuose bando pra
vesti tą mintį, kad darbininkai 
turi atmesti į šalį kovingą dva
sią ir pasiduoti jų visiem pla
nams; neprašyti daugiau algos 
ir šiaip pagerinimų. Abe'lnai 
imant jų supratimu, darbininkai 
turi būti 100 nuoš. atsidavę ir 
pasiaukavę taip vadinamam ap
sigynimo programų!; nustaty
tam pramonininkų ir valdinin
kų, nedūbdant darbininkam' tei-

tema:

H. Jagminas.

Jagmino prakalbos 
Pasaulinė Situacija ir Lietuva. 
Juk mes visi labiausiai žingei- 
daujame žinoti kokis likimas 
mūsų Lietuvos ir kas ten de
dasi dabar. Užtai, bent tą vaka
rą padėję asmeninius reikalus 
į šalį, eikime į prakalbas. Mes 
čia išgirsime iš kompetentiško 
žmogaus išdėstymą kaip mes 
lietuviai geriausiai galime pa
dėti Lietuvai jos kovoje už išsi
laisvinimą iš nuožmios vokie
čių fašistų okupacijos.

Prakalbas rengia Lietuvių Li
teratūros Draugijos 7-ta kuopa. 
Įeiti į svetainę jums nieko ne
kainuos. Kviečiame visus 
Springfieldo lietuvius dalyvauti.

Komisija.

Mūsų LLD 198 kp. nesenai pa
aukavo $10 dėlei medikalės pa
gelbos Tom Mooney, kuris jau 
senai guli ligoninėj. Kalėjimas 
jo sveikatą taip pažeidė, jog abe
jotina, kad jis kada nors besi- 
kels iš lovos. Bet jis ir lovoj gu
lėdamas rūpinasi reikalais, kelia 
savo balsą prieš neteisybę ir ra
gina unijistus ir kitus darbinin
kus prie spartesnio veikimo. 
Taigi mūsų kuopa nors biskį pa
rėmė sergantį draugą, kuris ir 
sveikatą prarado kalėdamas už 
darbininkų reikalus.

Nesenai turėjome labai sma
gius viešus pietus. Mat losange- 
liečiai buvo čia atvykę daly
vauti Pabaltijos tautų sureng
tam parengime; Nekurie net ir 
programoj dalyvavo. Drg. Le- 
vanienč gražiai padainavo solo. 
Vieliniai lietuviškuose kostiu
muose pašoko lietuviškus šo
kius. Mes surengėm losangelie- i 
čių priėmimui pietus. Draugės: 
Gegulienė, Radienė ir Jankaus
kienė pagamino gardžių kilba- 
sų, košelienos ir kitokių Valgių.

Parengimo programa buvo 
labai interesinga; vieni kitiems 
kalbose linkėjo geriausių pasek
mių pagirdami už veikimą ir tt. 
Pirmininkavo drg. Radienė. 
Losangeliečiai Levanai, Pukie- 
nė, Šimkienė, Bernotiene ir 
Areli pagyrė mus oaklandiečius 
•ir sanfranciskiečius, o mūsų 
veikėjai: Jankauskas, Čiaplikas, 
Mugianienė, Vilkaitė, <xegutie- 
nė, Bušai ir kiti taipgi pasiuntė 
komplimentų losangeliečiams.

Dabar lauksime tolimo sve
čio, lai yra drg. F. Abeko, “Vil
nies” redakcijos štabo nario. 
Jis mus atlankys pabaigoj spa
lio ir pradžioj lapkričio mėne
sio. Spalio 30-31 ir lapkričio 1- 
2 drg. Abekas bus San Francisco 
ir Oaklandc, o lapkričio 4-5-6-7 
—Los Angeles, Calif.

Jau dabar turime rengtis ge
rai pasiliki! drg. Abeką, kad jis. 
padaręs tokią kelionę turėtų 
naudos iš jos ne sau, bet laik
raščiui, kurį jis atstovauja. O tas 
laikraštis tai yra mūsų visų my
lima “Vilnis". Esu tikras, kad 
turėsime gerų sueigų ir gerus 
rezultatus.

“Vilnies” Rėmėjas.

tas. Uniją valdyti padėjo žiau
rius reakcionierius. Nariai rei
kalavo, kad pasakytų kokią tei
sę turi Tarptautinė atimti uni
jos teises. Atsakymas buvo, kad 
komuniniai kontroliuoja ir dau
giau neleido kalbėti ir uždarė 
susirinkimą.

Carmens Union Division 192 
išrinko naują progresyvę val
dybą. Reakcinė buvusi valdyba 
susitarė su Tarptautinės viršū
nėm, atsiuntė atstovą ir tą patį 
padarė: atėmė teisę unijai lai
kyti susirinkimus, atstatė iš
rinktą valdybą ir perspėjo na
rius, kad kuris drys priešintis

cijai, pradėjo ieškoti priekabių, 
nes drg. Darcy gyvendamas 
Pennsylvania valstijoj lošė žy
mią rolę darbininkų tarpe. 
Pennsylvanijos valstija susisie
kė su Kalifornijos valstija ir 
Darcy buvo atgabentas stoti į 
teismą.

Per šešis metus teismai norė
jo jį pasiųsti į kalėjimą. Daly
kas pasiekė net federalį teismą, 
paskui aukšČiausį teisiną ir vėl 
atsidūrė San Francisco teis
muose. Džiurė rado Darcy kaltu

sprendį. Kiek laiko Darcy sėdė
jo pavieto kalėjime. Rugsėjo 17 
vo Darcy ir padėjo penkis me
lus ant “probation”.

Teisėjas ne iš geros širdies tai 
darė. Daugybė protestų iš darbo 
unijų ir kitų organizacijų, taip-

jos ir, žinonfa, neteks darbo.

Building Service Employees

nauja progrešyvė valdyba (exe
cutive board); čia taip pat Tarp
tautinės atstovas suspendavo 
susirinkimus ir atstatė valdybą.

Pittsburgh California Culina
ry Workers lokalo toks pat liki
mas. Atimta- teisės unijai val-

ko vo j o laisvę drg. Sam Darcy.
Lietuvių Veikimas.

Viršminėtose unijose per 
daug melų progresyviai buvo 
valdybose ir pažengė gavime 
darbininkams geresnių sąlygų 
ir algų pakėlimą. Net Tarptau
tinės unijos viršūnės turėjo su
sisiekimus su Central Labor 
Coucil, kuris kontroliuojamas 
miesto, veikia prieš unijų val
dybas, turi ryšius su darbdaviais 
ir senai rengiasi sutriuškinti šias 
unijas. Vienas iš lengviausių 
jiems būdų tai suspenduoti susi
rinkimus. Tokiu būdu neduoda 
nariams išsireikšti prieš fašizmo 
pasi mojimą.

Narių tarpe yra didelis nera
mumas. Renka parašus prieš šį 
žygį ir grasina eisią į CIO. Ren
giasi kreiptis į teismą. Žinoma, 
su teismu nėra taip lengva, nes 
daug laiko ima ir didelės išlai
dos. Bet nariai pasiryžę nepa
siduoti tiem provokatoriam, 
pasiryžę atsiimti uniją iš reak
cionierių.

Šią korespondenciją rašant

AFL Unijose Siaučia Reakcija.

HITLERIO PAŽADAI
Colliers savaitraštyj įdėtas 

Hitlerio pertvarkytas Europos 
žemlapis. Žcmlapyj Lietuva 
bent keturis sykius padidinta, 
nusitęsusi toli j rytus ir į pietus. 
Tokis naciškas Europos pertvar
kymas kai kam tinka. “Dirvos” 
redaktorius lai išgirdęs nusišyp
sojo, lig sapne bučkį gavęs nuo 
pirmosios meilužės.

Senovinė Lietuva tikrai buvo 
didelė, sakoma, kad lietuvių bu
vę arti 18 milionų, bet Lietuva 
buvo užėmusi daug svetimų 
žemių.

Pažangus lietuvis nesisieloja 
tolimais rytais (iki Dniepro),nei 
toli Į pietus (iki Pripetės) Lie
tuva, bet negali užmiršti nei va
landėlės artimų vakarų—Prū
sijos.

Prūsija lietuvių tėvų-protėvių 
žemė; lietuviais nuo neatmena
mų laikų apgyventas kraštas 
siekiąs toli į pietvakarius, už

keltas klausimas apie reikalin
gumą medikalės pagelbos So
vietų Sąjungai. Kuopa ant vie
tos paaukavo $25 ir pasiuntė 
Lietuvių Komitetui. Kuopa nu
tarė pasiųsti pasveikinimą su $5 
žurnalui “Moterų Balsui”.

Drg. B. Zalogiūtė raportavo 
iš Amerikos Pabaltijos komite- 
d. išnešė nuosprendį; paliuosa- 
lo veikimo. Pažymėjo, kad ren
giamas vakaras su judamais pa
veikslais. Pelnas skiriamas So
vietų Sąjungos medikalei pa
gelbai. Vakaras įvyks rugsėjo 27 
dieną.

Oakland ir San Francisco 
LLD kuopų spaudos piknikas 
įvyks spalio 5 d., drgg. Bųrdų 
darže, 384—105th avė., Oak
land, Calif. Kviečiame visus da
lyvauti šiame piknike. Turime 
sukelti nemažą sumą pinigų lie
tuvių darbininkų spaudai.

Drg. Kazlauskas jau kiek lai
ko kaip serga. Jis nesenai išėjo 
iš ligoninės. Drg. A. Mugianis 
jau kelinta savaitė kaip serga. 
Mūsų kuopos nariai linki drau
gam greit pasveikti ir vėl veikti 
darbininkų tarpe. K. M.

, Vislos, už Gedainės, kurią len
kai praminę Gdansk, o vokiečiai 
Danzig iki Odros upės. Tame 
plote belikę lietuviški kai kurie 
vietovardžiai mena lietuvių gi- 
mines-protėvius gyvenus. Rytų 
Prūsijoj arčiau Lietuvos sienos 
dar virš miliono lietuvių lietu
viais jaučiasi. Bet žiaurusis Hit
leris, tautų naikintojas, juos 
varu vokina arba naikina. 
Hitleris pertvarkyloj Europoj 
ir padidinto.) Lietuvoj žemlapyj 
netik Prūsijos, bet ir Klaipėdos 
Lietuvai nepriskyrč. Ir koks ge
ras lietuviam jo pakalikam ne
atrodytų apie Prūsų lietuvius 
nei žodelio. O mūsų nusidavę 
patriotai smetonlaižiai ir Hit
lerio agentai apie lai nei amt ne
sako, tyli lig vandenin galvas 
sukišę. Lig protą praradę džiū
gauja Hitlerio užkariavimais ir 
tautų žudynėm, kad Hitleris 
jau pavergė ii- buvusią Lietuvą 
ir kad Lietuvos tas pat likimas, 
kaip Prūsijos laukia, mūsų pa
kvaišėliam “tautininkam” ne 
galvoj. Jie džiūgauja kaip maži 
vaikai tėvų pažadais. Girdi, Hit
leris plečia Lietuvą į rytus, ka
me lietuvių nėra.

Hitleris ir “padidintą” Lietu
vą ištautins ir neims daug lai
ko, kaip Lietuvos vardo neliks.

Prūsų Lietuvoj virš 3 imlio

nų lietuvių gyvena, bet lietu
viais jie nesivadina. Vokiečių 
kilmės kryžiokai lietuvius vie
nus išžudė, o kilus varu išlau- 
tino. Tilžės ir Klaipėdos lietu
viam lietuviškai nei sapnuot ne
valia. Hitlerio garbintojai to 
nemato, jie mato ir džiaugiasi 
kaip smakas Hitleris tautas ry
ja ir nekaltus žmones žudo!

Užimtoj Lietuvoj kraujageris 
Hitleris jau vykdo savo nuož
mius naikinimo žygius: Kaune 
nuo Nepriklausomybės panaite 
klo nudaužė Klaipėdos vardą, o 
ėmusiam groti “Lietuva, Tėvy
nė Mūsų”, galvą peršovė; virš 
3,000 sukurstytų lietuvių neva 
už Lietuvos nepriklausomybe 
užmušta. Lietuvos kariuomenė 
panaikinta, nevalia lietuviui 
ginklo nešiotis, nei apie laisvę 
svajot. Lietuviai verbuojami ir 
vežami Vokietijos gilumon dar
bams, kaip kad korikas Murav
jovas kilnesnius lietuvius grūdo 
Sibiran, taip daro “patriotų” 
patronas Hitleris su lietuviais. 
Pakalikai “patriotai” apglūšę 
džiūgauja Hitlerio pažadais. 
Apžlibėlių jausmas!

Pakruojietis.

Anglai Studijuos 
Amerikos Apsigyni
mo Metodas

Washington, D. C.—Šio mė
nesio 21 dieną į J. V. kariuome
nės stovyklą Fort Knox, Ky., iš 
Anglijos atvyko 50 karininkų. 
Jie čia studijuos Amerikos ap
sigynimo metodas ir už kiek 
laiko sugryžę Ąnglijon mokins 
anglus kareivius kaip ' vartoti 
Amerikoje gamintus ginklus.

Astuoni atvykusieji turi kapi
tono laipsnį, o kiti žemesnio 
rango karininkai.

Ar jie visi studijuos vienoj 
karinėj stovykloj, ar išsiskirstys1 
po visas kempes, dar nepa
skelbta. Koresp.

Susidaro Laisvų
Bulgarų Judėjimas

Londonas, rugs. 23.—Vokieti
jai visai įkinkius Bulgarijos vy
riausybę savo siekiniams, Angli
joj susidaro .laisvų bulgarų ju
dėjimas, kuris kovos prieš na
cius ir prieš Bulgarijos vyriau
sybę, naciams parsidavusią.

VILNIES SPAUSTUVĖ
ATLIEKA

VISOKIUS SPAUDOS DARBUS
GERAI IR PIGIAI

jgali ir jūsų mieste įvykti. Jeigu 
š’os unijos būtų buvę prisiren
gusios, tai galėjo neįsileisti tų 
•atstovų; galėjo parodyti duris 
jiems, bet čia užklupo neprisi
rengusius. šis įvykis duoda pa
inoką šio miesto kitom unijom 
ir jos yra prisirengusios. Tegul

Oakland, Calif.—Per pasku
tinį mėnesį AFL (Amerikos 
Darbo Federacija) unijose fa
šizmas kelia galvą. Čia tik keli

K. M.

16 Čekoslovakijos 
Redaktorių 
Pasmerkta

ŽYMUS DARBININKŲ VEIKĖ
JAS LAIMĖJO LAISVŲ.

Culinary Workers Local 31 
(valgyklų darbininkų unija) 
turėjo susirinkimą. Atsilankė 
Tarptautinis atstovas ir prieš 
pat uždarymą pareiškė, kad jis 
čia atsiųstas per tarptautinį pre
zidentą, kad perėmus uniją. Ki
taip sakant, atėmus unijos tei
ses. Susirinkimai suspenduoti ir 
valdyba atstatyta nuo visų par
eigų.-Taipgi perinitas visas tur-

Bernas, rugs. 24.—Nacių teis
mas pasmerkė kalėjiman 16 as
menų, kurie leido du slaptu če- 
koslavokų laikraščius. Mažiau
sia bausmė penki metai kalėji
mo, o didžiausia mirtis.

Buvęs Pragos policijos virši
ninkas Jozef Skalda irgi pas
merktas miriop. Kiti du buvę 
policijoj pasmerkti po 15 metų 
kalėjimo.

Fašistinis čekų laikraštis 
smerkia čekus už kovą prieš na
cius okupantus.

San Francisco, Calif.—Sam 
Darcy laimėjo šešių metų kovą 
su reakciniais teismais. 1935 
metais Darcy kandidatavo į Ca
lifornijos gubernatoriaus vietą 
ant komunistų platformos. Įvy
ko klaida pildant registravimo 
blanką. Pasakyta, kad gimė 
Jungtinėse Valstijose (USA), 
o Darcy gimė Ukrainoje. Per aviacija bombardavus Bristolį 
kelis metus niekas nekreipė aty- ir kitus Anglijos miestus, ypač 
'dos į tą klaidą, bet užėjus reak- Į pietinėsidalies'.portus.

NACIŲ ORLAIVIAI
BOMBARDAVO ANGLIJOS 
PORTUS

Berlynas, rugs. 24.—Vokiečių

NAUJAS LINOTYPAS
Greičiau ir Geriau Atlieka Darbą ir Turi Daug 

Naujų ir Gražių Raidžių.
Todėl visokiais spaudos reikalais kreipkitės į

“Vilnies” Spaustuvę
Jūsų darbas bus padarytas greitai ir gražiai.

VILNIS
3116 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

Telefonas Victory 1455

4



Rugsėjo 26 d., 1941m., No.- 227. VILNIS Penktas puslapis.

Browderio Laisvinimo 
Mitingas

Newark, N. J.:—čionai vis 
daugiau ir daugiau žmonių ke
lia savo balsų už išlaisvinimą 
Earl Browderio,; to anti-fąšisti- 
nio kovotojo, kuris yra nuteis
tas keturiems metams kalėti ir 
pasimokėti du tūkstančius do
lerių už pasportinio technišku
mo sulaužymą.

Didesniam. spaudimui dėlei 
Browderio išlaisvinimo čionai 
yra reųgiamasi prie didelio ma
sinio mitingo, kur visi anti-fa- 
šistai galės vienam, dideliam 
chore ;pasisakyti už jo laisvę jr 
pasiųsti reikalavimų preziden
tui Rooseveltui. Mitingas įvyks 
sekmadienį, spalio 5 d. po pietų, 
Krueger Auditoriume, 25 llel- 
mont avė.

Vyriausia kalbėtoja šiame 
mitinge, hus Elizabeth Gurley 
Flynn, Browderio išlaisvinimo 
komiteto sekretorė, ir. gerai .ži
noma kalbėtoja ir rašytoja. Mi
nėto komiteto pirmininkas yra 
Tom Mooney, kuris šiomis die
nomis guli ligoninėj Kaliforni
jos valstijoj. Ilgai išbuvęs už 
geležinių, grotų, Mooney šian
dien jau sveikatos netekęs, visgi 
rūpinasi kad paliuosuoti anti
fašistinius kovotojus, kurie taip 
labai reikalingi dabartinėj ko-
voj su fašizmu.

Visi, kurie tik supranta kų 
reiškia laikyti Browderj kalė
jime, kurie žino, kad jis ten pa
teko tik dėlto, kad jis yra tikras 
kovotojas, prieš fašizmų, būki
me minėtame mitinge ir padau- 
ginkim publikos skaitlių, tuomi
padarant tų.balsų už išlaisvini
mų Browderio galingesniu.

J. K-lis.

Alumino Vajus Dave 
Virš 11 Milionų Svarų

Per visų šalį ėjęs, alūmiiiu- 
mo vajus, surankioti senus daik
tus iš aluminųmp darytus, davė 
11,835,139 svarus aluminumo 
reikalingo orlaivių gamybai.

Tiek atminamo užteks 1,900 
kautynėm orlaivių.

IŠGELBĖJO 14 ŽMONIŲ NUO 
SKĘSTANČIO LAIVO

New Smyrna Beach, Fla. — 
Likusių 14 įgulos nuo užsidegu
sio Anglijos laivo “Arawak” iš
gelbėti ir kraštai! išgabenti. Vie
na iš 14 yra 11 metų mergaitė.

JOJŲSVEIKATAI
S&

Jūsų sveikatai mes turime ge

ro medaus. Naudokite jį vietoje 

cukraus ir vaistų. Naudodami 
medų, jus apsisaugosite nuo 
slogų, pataisysite savo vidurius, 
sutvirtinsite kraujų ir visų savo 
kūno sistemų.

KREIPKITĖS:

A. Avižienis
3116 S. Halsted Street

Nelaip jau senu gadynių automobilių modeliai. Jie dabar išstatyti parodai Mokslo ir 
Industrijos Muziejuje. Jackson Parke. Sulyg numeriais jie yra: 1, International automobi
lius, gamintas 1905 metais. Jį “krenkina” Muziejaus užveizda D. C. Peck, šis automobi
lius pirmas pasiekė tokį negirdėtų greitį—net20 mylių į valandų! 2, Brewster išdirbys- 
tės automobilius, gamintos 1914 metais. Tais laikais tai buvo šauniausias modelis, net 
“fenderius” turėjo skūrinius! 3, Mr. Peck sėdi prie rato 1911 metų modelio “Stanley 
Steamer.” 4, Haynes modelis iš 1900 metų. 5, Mildred Anderson, Muziejaus pareigūnė, 
pasirengusi sėsti į šauniausių tų dienų automobilių, 1904 modelio Mercedes.

Pavartos Radio 
Širdies Mušimo 
Užregistravimui

Parašutistas A. H. Starnes, ku
rį mokslininkai panaudoja 
moksliniam tyrimam, vėl šoks 
iš 35,000 pėdų .aukštumo. Šiuo 
kartu jis turės prie krūtinės ra
dio aparatą, kuris registruos 
širdies mušimų. Radio priimtu
vas ant žemės perduos pulso 
ir kvėpavimo organų veikimų.

Mokslininkai nori ištirti, kaip 
žmogaus veikliausi organai vei
kia krintant iš taip aukštai ne
išskėstu parąšutu, o tik arti prie 
žemės parašu tų atidarant.

Aldermanai Svarsto 
Algų Pakėlimą

Aldermanai turėjo pasikalbė
jimų su unijų viršininkais ir 
svąrsįė algų pakėlimo reikalų. 
Nęląyinti miesto darbininkai 
gauna mažas algas; po 60-70 
centų į valandą. Jie' reikalauja 
didesnių algų.

Aldermanai dar neišnešė 
nuosprendžio ant darbininkų 
reikalavimo.

Saužudystės
Bėgyje 24 valandų Chicagoj 

nusišovė keturi žmonės. Harry 
Hatt.ęndorf, 45 m. nusižudė pra
rydamas nuodų. Mrs. L. Miller, 
dėl prastos sveikatos, 70 metų 
amžiaus, pasikorė. Apie Augus
tų Šimkų yra atskjra žinia, kad 
jis nusišovė. J. Barthley, 65 me
tų perplovė gerklę su britva ir 
užbaigė savo gyvenimų.

Ateikit ir atsiveskit jūsų šeimą ir kaimynus į 
ANTRĄ METINĘ

WILLIAM A. POPELI DIEHA
Sekmadienį, Rugsėjo (Sept.) 28 

SudenVs Grove 
6600 W. 11 Ith Street

CASH DOVANOS IR KITŲ BRANGIŲ DAIKTŲ 
QUINN LAUBE’S ORKESTRĄ ŠOKIAM 

Komisija.

Cicero Žinios
Ciceros Moterų Pažangos Choro 

Vakaras šį šeštadienį.

Mūsų Moterų Pažangos jChoro 
žaislų vakaras įvyks šeštadienį, 
rugsėjo 27 d., Liuosybės Svetai
nėje. Visiem bus duodamos do
vanos pagal laimėjimą. Bus mu
zika ir šokiai. Visi dalyvaukime 
ir paremkime moterų vakarą.

Moterys taip pat prisidėjo 
prie L. L. namo bendrovės va
karo, kuris įvyks lapkričio mė
nesį. Moterys sulos veikalų ir 
pildys visą programų del ben
drovės. Sakoma, kad jos turės 
spėkų ir iš Chicagos.

Moterų Pažangos 'Choras dai
navo bendrovės piknike. Jos 
turi pamokas kas ketverge va
karą Liuosybės Svetainėj. Pa
tartina Ciceros moterims stoti 
į chorą, arba kliubą.

Ciceros žvalgas.

ĮVARIUS ŽINIOS.

Ciceras turi duoti 88 jaunuo
lius del armijos tarnystės. Spa
lio kvota buvo tik 60 iš Ciceros 
ir Berwyno. Taigi, žinoma, pa
teks ir lietuvių į Dėdės Šamo 
tarnystę.

Western Electric Co. praneša, 
kad naujais išradimais, kuriais 
pavadavo aluminum, sutaupė 
apgynimui šalies 65 tonus alu
mino. ši medžiaga ;ejs subuda- 
vojimui 275 karo lėktuvų.

“Happy Birthday.”

Stanliui Butyillai jo giminės 
ir draugai iškėlė balių. Stanley 
tai brolis M. Butvillo, vilniečio.

Stanley senas Ciceros gyven
tojas. Dabar įsisteigė -vištų au
ginimo ūkę Westmont, 111. Tai
gi ant fanuos buvo ir gimimo 
dienos pokilis. Graži grupė 
draugų linkėjo Stanliui dar ilgų 
melų gyvenimo.

Dalyvis.

Nuo Kenuotos 
Sriubos Apsirgo 
7 Vaikai

Įsisteigė Nepriklau- 
soma Radio 
Organizacija

Po ilgų ginčų dėl radio bangų 
tinklo ,susi|<onsplidavinio į kelių 
fisineuų rankąs; po ginčų dėl 
.trusto veikimo, įsisteigė pauja 
organizacija. Jį vadinsis Nation
al Independent. Broadcasters’ 
Association. Naujos organizaci
jos steigėjų susirinkimas įvyko 
Palmer House.

Jie pareiškė, kad nemato rei
kalo priklausyti prie National 
Association of Broadcasters. Pa
staroji organizacija sako Įkando 
viską aprėpti, tai Irusias, kuris 
visas šios šalies radio oro ban
gas nori kontroliuoti,

Nauja organizacija bandys 
veikti nuo National Association 
pf Broadcasters nepriklauso
mai.

Prasidėjo
Sawickio Byla

Bernard Sawicki, 19 metų, byr 
la prasidėjo vąkąr prie teisėjo 
Sbarbąro.. Jis įkaitinamas ketu
rių žmonių nužudyme. Jaunuo
lis laikosi šaltai. Jis kaltinamus 
pirmo laipsnių žmogžudystėj. 
Ųž tokį nusikaltimų baudžiami 
mirčių elektros kėdėj.

Bulgarijos Ministeris 
Užgina Rengimąsi 
Karan Prieš SSSR

, Sofija', rug?, J24.—Peter Gra- 
bpwsky, vidaus reikalų minisle- 
i;is pareiškė, jog Bulgarija nc- 
ųiąno kąrįąųti sų Sovietų Są
junga. NĮobilizacijos Bulgarija 
nepravedus irgi.

Įdomu, kad ųei premjeras, nei 
užsienio reikalų niinistcris to
kio pareiškimo nedaro.

I Pranešimai iš Kitur I
DETROIT, MICH.

Amerikos Liet. Kongreso, Detroito 
Skyrius, laikys konferenciją subatos 
vakarą, rugsėjo (Sept.) 27 d., 8-tą vai., 
Draugijų Svetainėj, 4097 Porter St.
* Visi buvę delegatai ir šiaip geros 
valios lietuviai kviečiami dalyvauti. 
Turime svarbių klausimų prieš save. 
(23-24-25-26) Skyriaus Rašt. J. K.D.

Brightonparkiečių Dėmesiui

Nuo pirmadienio, rugsėjo 15 

d., vėl pradėjo “Vilnį” nešioti į 
namus Bieliauskas.

Administracija.

Phone Radcliff 3860

Motinai nesant namie Mis,s B. 
Burke, 15 metų, padarė vaikam 
sriubos. Ji atidarė kenų “chi- 
kęn noodle” ir prasideda? bei 
sušildžius davė valgyti jauųes- 
niein už save. ir pati mergaitė 
valgė. Užvalgę visi vaikai ap
sirgo.

Pradės Vaikščioti 
North Ave. Bušai

Valstija pasirašė sutartį su 
West Town Bus Co., kad ta 
kompanija pradės operuoti ba
sų liniją ant North avė. nuo 
Wolf Rd. iki Elmhurst.

Sutartyje nužymėta, kad ba
sai turi pradėti važinėti bėgyje 
30 dienų.

Kaltina Majorą
Cliįcągps, žmonėse yrą platus 

reikalavimas, kad jeigu miestas 
negalį išspręsti važiuotės sis,le
mos apvieiiijimą, lai lai tlupda 
nubalsuoti piliečiam ateinantį 
lapkričio: 4-tos, balsavimuose.

Sako, kad majoras Kelly ne
duoda to klausinio piliečiam nu
balsuoti. Jį už tai smarkiai pra
dėjo kritikuoti republikonai.

Prancūzų Prekinis
Laivas Nuskandintas

Tunis, rugs. 24.—Frąncuzijos 
prekinis laivas “Monsęlet” ata
kuojąs anglų aviacijos ir nu
skandintas Viduržemio juroj.

Ąnglų aviacija taipgi bombar
davo Jlalijos keliolika laivų 
prie Sfakso.

DETROIT, MICH.
Pranešu visiems “Vilnies” ir 

“Laisvės” skaitytojams, Rašėjų Ra
telio nariams, visiems koresponden
tams, kad yra šaukiamas vajininkų 
susirinkimas. Visi būtinai dalyvau
kite rugsėjo (Sept.) 27 d., Draugijų 
svetainėj, 4097 Porter St., 7-tą vai. 
vak. Dalyvaukite ir draugijų atsto
vai. Kalbėsime kaip geriausiai pra
vesti viršminėtą vajų. (25-26)

Komisijos Narys.

Rusų Kooperatyvas 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą 
ir Produktus Savo Įstaigose 

RESTAURANE
(VALGYKLOJ)

Sveika, švari, Rusiška-Ame
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.
1628 W. Division Street

Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuve

Bulgarijos Sostinėj 
Paskelbtas Karo Stovis, 
Einąs Sąjūdis

Ankara, rugs. 23.—Gauta iš 
Bulgarijos davinių, kurie sako, 
kad Sofijoj, bulgarų sostinėj, 
pravestas karo stovi?; kad vi
sam krašte eina didelis prieš 
nacius sąjūdis.

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street 

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams Ir 

Panašiai
Tel Brunswick 9468

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylintiem, Vestuvėm, 

Bankietain, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Berlynas, rugs. 24.—Vųkięęių 
karo komanda giriasi, jqg Kię- 
vo fronte vokiečiui suėmę dar 
100,000 Sovietų kariuomenės.

Pirmiaus jie gyrėsi suėmę ke
lis sykius daugiau.

Vincent P. Mockus
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

ketvirtadienį, rugsėjo 25 d., 1941 
m., 12:15 vai. ryto, sulaukęs 77 
m. amžiaus; gimė Lietuvoje. 
Priklausė prie Chicagos Lietu
vių Draugystės ir Lietuvių Keis
tučio Pašalpos Kliubo.

Paliko dideliame nuliūdime 
savo mylimuosius ir mylinčius: 
moterį Frances, dukterį Ameliją 
Anders ir Clarą Gorskį. anūkus: 
Pauliną Anders ir Stellą Gied
raitis; seseris Barborą Dickman 
ir Stellą Giedraitienę.

Kūnas pašarvotas Jaeger 
koplyčioje, 3526 N. Cicero Avė. 
Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
rugsėjo 27 d., 2-rą vai. popiet. Iš 
koplyčios išlydės į Lietuvių 
Tautiškas Kapines.

Visi A. A. Vincento P. Moc
kaus giminės, draugai ir pažys
tami esat širdingai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę liekame,
MOTERIS, DUKTERS, 
ANŪKĖS IR SESERS

A. A.

Petras Povilas Dumša 
Demski

GREEN TAVERN
Saldus Vynas ir Gera Arielka 

Geras patarnavimas 
Smagi ir linksma užeiga

7200 S. Green St.
CHICAGO, ILL..

Savininkai Kenstavičiai 
Kazimiera ir Juozai

PIRKITE PAS
MUTUAL

LIQUOR CO.
NATHAN RENTER

Wholesale

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

WEST SIDE
HOTEL

2435 S. Leavitt Street
CHICAGO, ILL.

Kambariai Rendavimui Dienai ar
ba Savaitei. Svetainė Rendavimui 
Vestuvėms, Šokiams arba Parems;

Virtuvė ir Indai Dykai!
WALTER NEFFAS, Prop.

Phone Canal 9585

Tel. Yards 1651.

John A. Laudoiit
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras Alus’
Cigarai ir Užkandžiai. !

3538 S. Halsted Street j 
Ir

Mėsos-Groserio Krautuvė. 3
3441 S. Morgan Street;

Siunčiame Gėles Telegramomis i Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

Prancūzams Gręsia 
Žiemos Pavojus

Paryžius, rugs. 24,—-šio mies
to gyventojams paskelbta, kad 
jie gausią tik po 60 svarų ang
lies iki naujų metų. Tai baugi
na daugelį gyventojų, nes tiek 
anglies išteks tik trumpam lai-

Į kui.

Laidotuvių apeigas veda lai
dotuvių direktorius Jaeger Fun
eral Home. Tel. Kildare 1320.

Persiskyrė su šiuo pasauliu ket
virtadienį, rugsėjo 25 dieną, 
1941 m., 9 vai. iš ryto; sulaukęs 
52 metų amžiaus; gimęs Lie
tuvoje, Panevėžio apskr., Šadu- 
vos parapijoj, Pakalniškių kai
me. Amerikoj išgyveno 30 me
tų. Paliko dideliame nuliūdime 
savo mylimuosius ir mylinčius: 
moterį Elsie (po tėvais Plari- 
kę), dukterį Lillian, 2 sūnus 
Albertą jr. Edvardą, seserį Ma
rijoną Tunkus ir švogerį Petrą 
ir jų šeimą, brolį Antaną ir 
švogerį Nellie ir jų šeimą, 
pusbrolius Mikolą ir Nikode
mą Walavich; Lietuvoje 2 bro
lius Vincentą ir Joną ir jų šei
mas.

Kūnas pašarvotas Lachawicz 
jr Sūnus koplyčioj, 2314 23rd 
Place. Laidotuvės įvyks pirma
dienį, rugsėjo 29 d., 8:30 vai. 
ryte. Išlydės iš koplyčios į Auš
ros Vartų parapijos bažnyčią, 
kur įvyks gedulingos pamaldos 
už velionio sielą, o iš ten bus 
nulydėtas ir Šv. Kazimiero Ka
pines.
' Visi A. A. Petro Povilo Dumšo 

Demskio giminės, draugai ■ ir 
pažystami esat širdingai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą. Nuliūdę lie
kame,
Moteris, Duktė, Sūnai, Sesuo, 

Brolis ir Pusbroliai
Laidotuvių apeigas veda lai

dotuvių direktorius Lačhavvicz 
ir Sūnus. Te!. Canąl 251?.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos. ir. Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associaeijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 231d PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516 
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515 S

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

5



šeštas puslapis. N I S Rugsėjo 26 d., 1941 m., No. 227.

1,800 American Can Co. 
Darbininku Buvo 
Masiniam Mitinge
Nutarė Laikytis Vienybėj Iki 
Streikas Bus Pilnai Laimėtas

Trečiadienį American Can Co. 
darbininkai, susirinkę į Maza- 
no Hali svarstė streiko eigą. 
CIO unijos organizatoriai davė 
raportus iš kovos lauko. Darbi
ninkų vieningumas puikiausias. 
Nėra streiklaužių. Dirbtuvę pi- 
kietuoja dieną ir naktį. Nežiū
rint lietingo oro šimtai darbi
ninkų renkasi prie dirbtuvės į 
pikieto liniją.

Trečiadienį vakare įvyku
siam masiniam mitinge dalyva
vo apie 1,800 streikierių. Į mi
tingą atvyko ne tik iš American 
Can Co. Englewood dirbtuvės 
darbininkai, bet ir iš šiaurinės 
dalies miesto Ryburn dirbtuvės. 
Pastaroji dirbtuvė išstojo į sim
patijos streiką.

Kompanija Pradeda Nusileisti
Kompanija, kuri išpradžių ne

norėjo su darbininkais skaitytis, 
pradeda keisti savo nusistaty
mą. Jau suėjo į derybas su CIO 
unijos atstovais. Bendra tarp 
streiko vadų nuomonė, kad po- 
neilgo streiką' laimėsime.

American Can Co. Englewood 
dirbtuvė randasi ant So. West
ern avė. ir 60lh st.

Streikierė.

Kultūriečių Vakarėlis 
Šelpimui Nuo Karo 
Nukentėjusių

Chicagos Lietuvių Moterų 
Kultūros Kliubas šį šeštadienį, 
rugsėjo 27 d., “Vilnies” salėj 
rengia vakarėlį dėl Rusų Karo 
Pagelbos Fondo. Šį vakarėlį 
mūsų kliubas nutarė rengti apie 
mėnuo atgal. Tuomet buvo nu
matyta rengti Medikalei Pagel- 
bai Sovietų Sąjungai. Bet nuo 
to laiko daug kas pasikeitė. 
Amerikos Raudonasis Kryžius 
paima rūpintis medikale pagel- 
ba Sovietų Sąjungai. Buvęs 
New Yorke Medikalės Pagelbos 
Sovietų Sąjungai Komitetas pa
sivadino Rusų Karo Pagelbos 
Komitetu. Panašus komitetas 
formuojasi ir Chicagoj.

Tad šisai vakarėlis rugsėjo 27 
d. bus pirmas lietuvių parengi
mas dėl Rusų Karo Pagelbos 
Fondo.

Kviečiame visits vakarėlyje 
dalyvauti ir paremti nuo karo 
nukentėjusius. Tūkstančiai lie
tuvių yra pabėgę į Sovietų Są
jungą. Žmonėm reikalinga pa- 
gelba.

Chicagoj lenkai pasižadėjo su
kelti $150,000 dėl šelpimo Rusų 
Karo nukentėjusių.

Tikimės, kad kultūrietės, jų 
pritarėjai ir abelnai publika 
skaitlingai lankysis į mūsų su
rengtą labdaringiem tikslam 
vakarėlį. Komitetas.

Mašina Attiks 
2,400 Žmonių Darbą

Du Illinois Universiteto pro- 
fesariai paskelbė, kad jie išra
do mašiną skynimui raudonų 
dobilų žiedų.

Dobilų žiedai vartojami dary
mui medicinų, ypač medicinų 
nuo šalčio.

Dobilų žydėjimo sezonu 2,400 
darbininkų dirba berinkdami 
žiedus. Jų kas metai reikėdavo 
surinkti apie po 20,000 tonų.

Sako, kad profesorių išrasta 
mašina pati viena operuojama 
kelių žmonių atliks visą dobilų 
žiedų rinkimo darbą.

“V—Victory” Brita
nijos Karo Šalpos 
Mitingas

Dėl Britanijos pašelpos—“V 
Victory” masinis mitingas įvyks 
Chicagos Stadijone, spalio 17 d. 
Tą dieną visoj Chicagoj bus 
pravesta aukų rinkliava dėl 
Britanijos Karo Nukentėjusių.

Į masinį milingą atvažiuos ke
letas Hollywood judžių aktorių.

Vakar Nusišovė 
Augustas Šimkus
Laidos Pirmadienį 
Seną Bridgeportietį

August Shimkus, gyvenęs 721 
W. 31 st st., trečiadienį, rugsėjo 
21, popiet nusižudė. Buvo 48 
metų amžiaus. Paliko moterį 
Pauliną ir dvi dukras—Lillian 
ir Estelle. Kūnas pašarvotas P. 
J. Ridiko koplyčioj, 3354 So. 
Hals ted st. Laidotuvės įvyks 
pirmadienį, 1:30 vai. popiet, iš 
koplyčios į Liet. Tautiškas Ka
pines.

Laidotuvėm patarnauja P. J. 
Ridikas. Rep.

Muštynes Susikūlus 
Automobiliams

Petrick Corbett, 44 m.,' prie 
raudonos šviesos La Grange ir 
Joliet Rd. pamatė, kad muša 
vieną vyrą keli kiti vyrai. Jis 
iššoko eiti į pagelbą mušamam. 
Į jo talką mušantieji atsakė pei
lio smūgiais. Keliose vietose P. 
Carbelt’ą įpiovė.

Pagaliau pribuvo ir policija. 
Policija tris areštavo. Mušty
nės įvyko dėl automobilių aksi- 
dento.

Suėmė Medine 
Koja Banditą

Jaunas medine koja banditas 
norėjo apiplėšti kasą Palmer 
House viešbučio. Nepavykus jis 
norėjo pasislėpti skiepe. Čia jį 
užklupo policija. Paleidus tris 
šūvius į banditą viena kulka su
žeidė jo galvą.

Jauno bandito pavardė Jerry 
Malek, 20 m.

Pagerbkime 
Justiną Baltušį 
Nedėlioj Bankiete

Nuo senai daugeliui lietuvių 
yra žinomas Justinas Baltušis 
ne tik kaipo ryžtingas veikėjas, 
bet ir visame asmeniškai nuo
širdus žmogus. Jis ne tik gerai 
žinomas tarpe chicagiečių, bet 
plačiai Amerikoj ir dar labiau 
Lietuvoj. Justinas Baltušis, jau
nas būdamas, Lietuvoj grūmėsi 
su caro žandarais. Ir vėliau, kai 
atvyko į Ameriką Justinas vi
suomet buvo su darbininkų ju
dėjimu.

Justinas Baltušis turi vienati
nį sūnų, kuris puikus muzikan
tas ir sąmoningas darbo žmonių 
klesos narys.

Drg. Baltušis per daug metų 
dirbo “Vilnies” įstaigoj. Jo dar
bas buvo nuoširdus. Ateinantį 
šeštadienį Justinui Baltušiu! su
eina 70 meti] amžiaus. Tad, kad 
atžymėti jo amžiaus sukaktį ir 
atžymėti ilgametinę—50 metų 
veiklą, tai rugsėjo 28 d. vilnie
čiai— Justino idėjos draugai— 
rengia jam bankietą Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted st.

Bankietas prasidės 6 vai. va
karo. Vištienos vakarienę duos 
7 vai. vakaro.

Bankiete programą pildys 
smuikininkas Zigmas Baltušis, 
jubilijanto sūnus; Ag. Kensta- 
vičienė; ir Moterų Trio: D. Yu- 
den, K. Abekienė ir A. Dočkie- 
nė.

Tikietai išanksto perkant 85c, 
prie durų $1; vien šokiam 50c.

šokiam gros Tėvo ir Sūnaus 
orkestrą nuo 6 vai. vakaro iki 
vėlumos.

Tikietų galite gauti “Vilnies” 
raštinėj. J. D. B.

L. K. M. Choro Veikimas
Rugsėjo 23 d. Hollywood sa

lėj įvyko kankliečių eilinės pa
mokos. Choro mokytojas Juo
zas Kenstavičius mokino kank- 
liečius naujų dainų.

šiuo laiku choras rengiasi prie 
savo metinio koncerto, kuris 
įvyks spalio 19 d. Lietuvių Au
ditorijoj.

Apart naujų, gražių dainų bus 
suvaidinta komedija “Moterų 
Medžiotojas.” Pirmos vaidinimo 
pamokos įvyks antradienį. Ak
toriai parinkti pasižymėję, tai 
apie vaidinimo gerumą netenka 
kalbėti.

Dėl Kanklių Choro metinio 
koncerto tikietų galite gauti iš
anksto pas kankliečius ir “Vil
nies” raštinėj.

Auto Nelaimėj Žuvo Trys 
CIO Unijos Nariai

Gryžtant iš Springfield, Ill., iš 
CIO unijų valstijos konferenci
jos ištiko didelė nelaimė vieną 
delegacijos automobilį, kuriame 
važiavo penki žmonės. Automo
bilis susikūė ir užmušė tris 
Farm Equipment Workers uni
jos narius, Ch. Brown, J. Brown 
ir C. Johns. Automobilio vai
ruotojas ir jo žmona liko su
žeisti ir randasi Bloomington, 
Ill., ligoninėj.

Visi trys žuvę automobilio 
nelaimėj yra negrai ir visi trys 
dirbo International Harvester 
Co. traktorių skyriuje.

Automobilio nelaimėj žuvu
sių laidotuvės įvyks šį šeštadie
nį. Farm Equipment Workers 
101 lokalas nupirko visiem 
kvietkų ir išreiškė didį apgai
lestavimą, kad tokia skaudi ne
laimė įvyko. Darbininkas.

Persergėjimai Lietuvių 
Tautos Vaikam

Tada, kada milionai žmonių 
aukauja savo gyvybę už laisvę, 
už demokratiją, nėra ir negali 
būti neulrališkų žmonių, drau
gijų, kuopų ar kliubų. Neutra
liai nusiteikę žmonės, draugijos, 
kuopos ir kliubai yra išdavikai 
ar pritarėjai Hitleriui ir Musso- 
liniui. Tokios draugijos, kuopos, 
kliubai yra tyčia suklaidinti per 
Hitlerio-Mussolinio agentus.

Lietuviai, kas jūs nebūtumei: 
katalikas, bedievis, tautietis, so
cialistas ar bolševikas, būtinai 
ateikit ir dalyvauki! šiuose su
sirinkimuose:

1) Spalio 29 dieną š. m. yra 
šaukiamas “mass-meeting” 
(masinis susirinkimas) į Lietu
vių Auditoriumą.

2) Lapkričio 13 d’.eną š. m. 
yra šaukiamas V. konferencijos 
susirinkimas, kuris atsibus irgi 
Lietuvių Auditorlume. šion V. 
konferencijon draugijos, kliu
bai ir kuopos privalo atsiųsti po 
vieną (1) delegatą ir po vieną 
(1) alternalą be atsikalbėjimo. 
Tuo tikslu yra pasiųsti laiškai 
draugijoms, kuopoms ir kliu- 
bams, bet jei kuri kuopa, kliu
bas ar draugija negavo laiško, 
vistiek ir be kvietimo turi iš
rinkti delegatus ir atsiųsti V. 
konferencijos susirinkimai).

Tyrinėja Gaso 
Ekspliozijos 
Priežastį

Federalis Investigacijų Biuras 
pradėjo tyrinėti Whiting gasoli- 
no ekspliozijos priežastį. Eks- 
pliodavus No. 1 gąsdino lankui 
išsiplėtojo ugnis, kuri padarė 
tarp $50,000 ir $100,000 nuo
stolių.

Federalis Investigacijų Biuras 
tyrinėja ar nebuvo sabotažo pa
gimdyta ekspliozija.

Statys Didelį Fabriką 
Continental Co.

‘Vilnis” turi tūkstančius
draugų, dėlto naudinga

pasigarsinti joje.

Whitney E. Tarutis
ADVOKATAS

Vietiniai Pranešimai Į
ŽAGARIEČIŲ KLIUBO 

mėnesinis susirinkimas jvyks sekma
dienį, rugsėjo 28 d., 1 vai. popiet, 
Hollywood Svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Malonėkite atsilankyti, nes išgir
site raportą praeito kliubo pikniko. 
Taipgi yra daug kitų svarbių reikalų 
aptarimui.

3133 Š. Halsted Street 
Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 

Phone Calumet 6877
134 N. La Salle Street 

Room 2014 
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.

PHONE: STATE 7572 
3149 S. Halsted Street
PHONE: VICTORY 2679

Continental Can Co. nupirko 
80 akerių žemės plotą prie 
Grand avė. ir Ross st. Melrose 
Park apiehnkėje.

Minėtos kompanijos nupirktas 
plotas randasi biskį į šiaurę nuo 
vietos kur pastatyta Buick Co. 
orlaivių inžinų fabrikas.

Buick Co. fabrikas turi kon
traktą pagaminti už $31,000,000 
orlaivių inžinų. Numato darbą 
pradėti šį rudenį. Fabrikas jau 
beveik užbaigtas.

Continental Can Co. sako sta
tys fabriką kaip tik viskas bus 
sutvarkyta su žeme.

GLASSES—AKINIAI

Teisingai prirenkame aki
nius. Patarnauja prityręs lie
tuvis daktaras-optometristas. 
Akių egzaminavimas dykai.

JEWELRY 
GRAŽIADAIKČIAI PARDAVIMUI NAMAS ir EXTRA 

LOTAS, 102x25, jeigu rendomis 
$90 j mėnesi ir gyvenimui kambariai. 
Įnešti reikia $1,000; balansą galima 
mokėti $50 i mėnesį. Priežastis—li
kau našlė; kas greičiau atsišauks, tas 
pelnys. 9942 Vincennes Ave. Cedar
crest 1959. (17cl)

CLASSIFIED ADS
FEMALE HELP WANTED

OPERATORKŲ ant visokio darbo, 
speciale mašina, patyrusių siūt kel

nes. Aooly, 3rd floor. 900 Polk St. 
(25c29)

MERGINA namų ruošai, be patyrimo, 
rūmas ir maudynė, $7.00. Green

leaf 5355, 711 Judson Ave., Evanston.
(26)

VYRAI pagelbėti virtuvėje, be paty
rimo. HILLMANS, 30 Washington.

Room 440. (26c29)
PATYRUSIO grosernei darbininko; 
pastovus darbas. 6520 So. Cicero Avė 

(26c29)
INSTRUKTORĖS ant skalbiamų dre- 

sių. Turi būt patyrusi. 3021 N 
Pulaski Rd. (25-27)

MALE HELP WANTED

STOGŲ DARBININKŲ, tik patyru
sių, lėkšti ir prirengti, nereikia pa- 

gelbininkų. Atsišaukite tuojau. 3525 
N. Cicero Avė. (25c27;
WAREHOUSEI darbininkų norinčių 

dirbti, pageidaujama vedusių. Pa
stovūs darbai. 40 valandų savaitėj 
52 savaites i metus. Patogios darbo 
apystovos. SYLVANIA INDUSTRIES 
CORPS., 427 W. Randolph - St., 9th 
Floor. (25-27'

FINANCIAL
REIKALINGI $4,000 užbaigimui tam 

tikro apsigynimo darbo. Jūs kont
roliuojate išlaidas ir padarote 40% 
pelno ant jdėtų pinigų per sekančius 
arba kitus metus. Box B, Vilnis, 3116 
S. Halsted St. (26)

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BEAUTY SHOP, 14 m. nuo uždėjimo 
gerai įrengta; patogi vieta; geras 

biznis. Verčiami parduot apie lapkri
čio 1-mą. Pašaukite: La Grange 
1270 dėl pasikalbėjimo. (26)

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.

Trečiadieniais pagal sutarti

Telefonas: YARds 3146

Dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak. 
Sekmadieniais pagal sutarti

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH 
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas 
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutarti

I Medicinos Daktarai

Dr. A. L. Graičūnas, 
V. Konferencijos Pirm.

ĮVAIRIŲ MOKYKLAI reikmenų Sto
ras, arti bažnyčios ir mokyklos;

pelningas, daug stako, gyvenimui 
kambariai, senas biznis. 1447 S. 50th 
Avė., Cicero, III. (25c27)
PARDAVIMUI TAVERNAS ir sykiu 

RESTAURANAS, per 11 metų iš
dirbtas biznis; prie dirbtuvių ir ant 
didelio kelio (Highway). Kreipkitės 
greitai: 3116 So. Halsted St., Chicao, 
III. (23c27)

REAL ESTATE FOR SALE

DENTISTAS SUKRĖSTAS
X-RAY SPINDULIŲ NUMIRĖ

Elektriniai Šaldytuvai, 
Namams Baldai

6401 SO. MARSHFIELD AVE. Įpė
diniai labai pigiai parduoda 2-jų 

aukštų namą, po 5-6 kamb. apart- 
mentai. Taksų $70.00. 2 šildymui 
jtaišos. Bargenas. GROEBE & Co., 
2057 95th St., Beverly 8100.

(25-27)

Phone: GROvehill 3111
Dr. A. K. BUTKO

LIETUVIS
KOJŲ SPECIALISTAS 

7214 S. Ashland Avenuę 
OFISO VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Pildys Lietuvių Keistučio 
Kliubo Koncerte Programą

Kanklių Choras aplaikė pa
kvietimą nuo Lietuvių Keistu
čio Paš. Kliubo biznio komi
teto pildyti kliubo 30 metų su
kakties koncerte programą. 
Choras apsiėmė ir susitarė, kad 
Kliubo parengime lapkričio 91 
d. pildys dainų programą ir 
kankliečiai vaidylos suloš ko-

Dr. Harold Walker, 36 m., fo
tografavo paciento dantis su X- 
Ray mašina. Kaip tai jį pagavo 
X-Ray ir sukrėtė.

Po šio įvykio daktaras tuoj 
numirė.

JOS.F.BUDRIK
Furniture House 

3409 S. Halsted St. 
Dėl sąžiningo radio pataisy

mo pašaukite Yards 3088 
Atsiminkite—krautuvė su

MĖLYNU FRONTU

Patogioj, bizniavoj vietoj Rockforde. 
Rinktinis kampas 66x106 pėdas. 
Brunner, 301 S. Court St., Rockford, 
Ill. (26c2)
4 KAMBARIŲ mūrinis bungalow, 

karštu vandeniu apšildomas; insu- 
leitytas; extra kuknia bezmente; arti 
trijų transported jos linijų. 4613 S. 
Christiana Ave. (26)

Phone IIEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

7 KAMB. NAMAS, forneso šiluma, 2 
karų garadžius. Kaina $5,500. 3417 

Boswarth Avė., vienas blokas j rytus, 
nuo Ashland. (25-27)

REAL ESTATE 
Namai-Žemė Pardavimui

JUSTINO BALTUŠIO
70 Metų Amžiaus ir 50 Metų Veiklos 

Atžymėjimo

BANKIETAS
Nedėlioj, Rugsėjo (Sept.) 28

Lietuvių Auditorijoj
3133 S. Halsted St. Pradžia 6 vai. vak.

Įžanga išanksto 85c, prie durų $1, tik šokiam 50c

Programo pildyme dalyvaus Zigmas Baltušis, Justino Bal- 
.tušio sūnus, Moterų Trio ir Agnes Kenstavičienė.

šokiai prie Tėvo ir Sūnaus Orkestros
Kviečia Vilniečių KOMITETAS.

mediją “Moterų Medžiotojas.”
Šiuomi paraginu, kad visi kan

kliečiai rūpestingai lankytunjės 
į pamokas. širdukas.

Senstant Nereikia 
Pasiliuosuoti nuo 
Pareigų

Profesorius Anton Carlson 
savo prelekcijoj apie seną am
žių išreiškė mintį, kad senstanti 
žmonės net ir po 60 metų netu
rėtų atsistatydinti nuo pareigų. 
Labiau negu kada reikalingas 
žmogui užsiėmimas susilaukus 
virš 60 metų.

Kai žmonės pradedą senti ir 
jie neturi kuo užsiimti, sako 
profesorius, tai jau tuomet ga
lima sakyti žmogus jaučią savo 
gyvenimo užbaigą. O tas yra 
blogiausia dėl sveikatos.

Vadinasi, patartina senukam 
darbuotis, triūsinėti ir jaustis, 
kad jie labai svarbūs gyvenime 
ir nežiūrint savo amžiaus atlie
ka didelius darbus. Dalyvis.

puikios rūšies
LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per- 
taisymą ir pastatymą. Nieko ne
reikia įmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.
STANLEY LITVINAS, Vedėjas 

3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

BUDRIKO
NEDĖLINIAI 

RADIO PROGRAMAI 

WCFL,1000K., 6:30 p.m.
Per Vasarą

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime didelj pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutarti

NAMŲ BUDAVOTOJA1
PEAL ESTATE s

KI

DOMINIKAS KURAITIS — Savininkas
AGENTAI

Jonas Rodinas, Jonas Jasinskas
Ant. Labanauskas, H. Rajewski 

“Shorty”

MILDA

Kiras
Apdraudžiame viską, parūpina

me paskolas ir notaruojame 
popieras.

3251 S. Halsted St., Chicago, III.
Tel. Victory 0399.

n e ui 4A 
.Guruly 

HRffiBURGGRS
5*

Buick Sales
VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA 

NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • Rez. Tel. VICTORY 2499

-■ =
------------------- ' — '-/WMIMI—A"

Į Knysy I
l Saunvl.ta I

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
bamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep, 6051.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

6


	1941-09-26-ViInal-0001
	1941-09-26-ViInal-0002
	1941-09-26-ViInal-0003
	1941-09-26-ViInal-0004
	1941-09-26-ViInal-0005
	1941-09-26-ViInal-0006

